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Daiktų kultura 
Laisvoji tarptautinė rinka ir bendroji valiuta skatina 

versloves tomis sąlygomis dirbti išvien, beveik nepaisant 
politikos, kurią tvarko ir planuoja valstybių vadovai. 

P OLITIKOS vadovų ir verslo vadovų planai bei stra
tegijos dažnai jau nebesusiderina. Po Antrojo pa
saulinio karo Amerikos ir kitų vakarietiškų valsty

bių verslininkai, ieškodami pigesnės darbo jėgos, per išti
sus dešimtmečius išaugino komunistinę Kiniją į pasaulinį 
milžiną, kuriam diplomatinės pastabos apie žmogaus tei
ses visiškai nieko nebereiškia. Raudonoji valstybė bendra
darbiauja su privačiais verslininkais, Vakarų valstybių va
dovus palikdama nuošaly, geriausiu atveju išklausydama jų 
įdomių pastabų. Taip aiškiai kertasi ideologiniai ir prekybi
niai dalykai kaip labai skirtingi ir nejungiami. Kas bebūtų, 
šiandien atrodo, kad pirmenybė teikiama ekonominių rei
kalų pusiausvyrai išlaikyti, idėjinius klausimus "kol kas" 
nustumiant į antrąjį planą, arba iš viso juos nubraukiant, 
kad jie netrukdytų bendradarbiauti. Laisvuose kraštuose 
dauguma prekybos yra verslininkų rankose, ir jų įsteigtos 
korporacijos palaiko gerus santykius ir ryšius su "bet kuo". 
Ir čia visiškai nepaisoma, ar tai būtų valstybė, ar privatūs 
asmenys. Susidaro paradoksas: verslininkai, demokratinių 
valstybių piliečiai, tampa diktatūrinių valstybių bendradar
biais, ekonomiškai stiprinančiais politinius režimus, prieš 
kuriuos formaliai kovoja. Tų valstybių vadovai gal ne tiek 
kovoja, kiek apie tai kalba, o lankydami diktatorius jiems 
vis primena apie žmogaus teises. Ir šalia tų priminimų iš
kyla ir baimė - o kas atsitiktų, jei dėl tų teisių reikėtų suga
dinti prekybinius santykius? Tai neįsivaizduojama ir ne
laukiama. 

ĮSITVIRTINANTIS ekonominis globalizmas pradeda 
vis smarkiau veikti kaip pirmaujanti ašis, apie kurią su
kasi visa kita. Todėl atrodo, kad "su velniu obuoliauti" 

jau galima eiti, ir tai nieko baisaus. Žemės turtai groja pir
muoju smuiku, nors melodijos ne visuomet malonios, ypač 
mažesniems, kurie nedaug ko turi parduoti, o pirkti reikia, 
nes reikmės darosi visiems labai vienodos. Žmogaus teisių 
gynimas šioje didžiulėje prekyvietėje kasmet įgauna vis 
neigiamesnį įvaizdį, dažnai atrodo lyg nebe vietoje būtų 
įsibrovęs, kur tik perkama ir parduodama. Idėjomis čia ne
prekiaujama, o jeigu kas bando tai daryti, tampa juokdariu 
arba bankrotuoja. Kinijos komunistinė diktatūra ir Ameri
kos liberalinė demokratija toje prekyvietėje randa bendrą 
kalbą, nes į kitas ne prekybą liečiančias pastabas nereaguo
jama. Šitai puikiai supranta abiejų pusių derybininkai, pui
kiai žino, kur yra kliūtys ir kur paskatinimai. Laisvoji rin
ka, ekonominiai reikalai po Antrojo pasaulinio karo išau
gino tokią prekyviečių dvasią, kuri užgožė kitus interesus 
arba juos visai išbraukė iš valstybinių strategijų sąrašo, pa
versdama juos privačiais reikalais. Tartum ištiesė vienintelį 
ir tikrą kelią į geresnį gyvenimą, beveik nebepaliekant vie
tos pagalvoti apie geresnį Žmogų. Visi dėl jo rūpesčiai, re
gis, sutelkti į populiarius šūkius ar pripuolamus aiškinimus 
apie būtinas teises, jų nebederinant su įsipareigojimais. 
Tuo būdu ir žmogaus teisių ar jo gynimo reikalai atsiduria 
į klausimą, ar iš tikrųjų verta tuo per daug domėtis? Dikta
toriai tas teises dažnai įvardina kaip betvarkės toleravimą. 
O tai padeda dar stipriau remti daiktų, o ne žmonių kultū
rą. Ekonominis globalizmas egzistuoja. Ar idėjinis įmano
mas - kai kur toks klausimas iškyla. ČS 
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Reikia bendro fronto 
Geras pasiruošimas gynybai - mūsų valstybės saugumo garantas 

JONAS BUROKAS 

Baltijos šalys, tarp kurių 
Lietuva, turėdamos skaudžią 
okupacijų patirtį, Rusijos ne
paskelbtos, tačiau realiai vyk
domos Ukrainos okupacijos 
akivaizdoje, su didžiuliu neri
mu žiūri į savo ateitį - grėsmę 

naujai okupacijai. Palaikyda
mos Ukrainos pastangas išlai
kyti savo nepriklausomybę 
nuo Rusijos ir ryžtą jungtis 
prie euroatlantinių struktūrų, 
remdamos Ukrainos siekius 
bei teikdamos jai materialią 
bei finansinę pagalbą, tiek 
valstybiniu, tiek visuomeniniu 
lygiu turi ruoštis agresiją at
remti ginklu bei kitomis pilie
tinio pasipriešinimo priemo
nėmis. 

Pasauliui žinomas Lietu
vos laisvės kovos sąjūdžio ir 
Lietuvos laisvės kovotojų są
jungos, karui po karo prilygs
tantis, precedento neturintis, 
dešimtmetį trukęs ginkluotas 
ir neginkluotas pasipriešini
mas sovietinei okupacijai. 
Naujos grėsmės akivaizdoje 
atsirado neatidėliotinas porei
kis ruoštis pasipriešinimui, 
kol okupacija neprasidėjo, kol 
kaimynė dar tik užuominomis 
gviešiasi į Baltijos šalis. 

Nuostatos "si vis pacem, 
para bellum (jei nori taikos, 

ruoškis karui, lot.)", "kas ne
maitina savos kariuomenės, 
maitina svetimą" nepaseno, 
jas pasaulyje patvirtina karų 
stabdymo patirtis. Mūsų vi
suomenė nėra įsisąmoninusi 

šių nuostatų, nes per atkurtos 
nepriklausomybės du dešimt
mečius pradėjo pamiršti bu
vusias okupacijas, iki šiol nau
jų grėsmių tarsi nesijautė. 
Valstybės pasiruošimas gyny
bai vyko vangiai, išlaidos kraš
to apsaugai, lyginant su kito
mis ES šalimis, buvo minima
lios, nedidinamos, sustabdy
tas šaukimas į privalomąją ka
ro tarnybą, pasikliauta euro
a tlantinių struktūrų skydu. 

Lietuva būdama agresy
vios Rusijos ir jos satelito Gu
dijos neprognozuojamos au
toritarinės valstybės apsupty
je neskyrė reikiamo dėmesio 
gynybiniams pajėgumams 

stiprinti. Ne kartą Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjungos ir 
kitos patriotinės visuomeni
nės organizacijos kreipėsi į 
aukščiausias vadovaujančias 

Lietuvos institucijas dėl besi
artinančio akivaizdaus karinio 
pavojaus, kad būtų skiriamos 
reikiamos lėšos krašto apsau
gai, - sukrusta tik Rusijai pra
dėjus atvirą karą prieš Ukrai
ną. Kiekvienam Lietuvos pi
liečiui - patriotui su pavydu 

teko klausytis JAV prezidento 
kalbos, pasakytos Taline, ku
rioje jis gyrė Estijos finansi
nius įsipareigojimus NATO 
aljansui pažymėdamas, kad 
tuo žada susirūpinti ir Lietu
va, skirdama dar vieną nuo
šimtį gynybai nuo BVP. 

Rusija pradėjo atvirą karą 
prieš Ukrainą. V. Putinas gra
sina karu ne tik Baltijos ša
lims, bet ir visai Europai. 
Prancūzija, Vokietija, Italija, 
Suomija, Vengrija, turėdamos 
tamprius ekonominius ryšius 
su Rusija, bando dar koketuo
ti su ja, tačiau ir šios valstybės 
pradeda suprasti, kad žaidi
mas su žaliais žmogeliukais 
baigėsi. Dabartiniu metu tik 
JAV, NATO, Didžioji Britani
ja, Australija kol kas yra vie
nintelis garantas, galintis su
tramdyti įsismarkavusį agre
sorių ir apsaugoti Baltijos šalis 
nuo pakartotinos okupacijos. 
Akivaizdu, kad esame 111 pa
saulinio karo išvakarėse. 

Dabartiniu metu yra ypač 
svarbi Lenkijos, Baltijos ir Be
neliukso, demokratinių Šiau
rės šalių vienybė ir bendradar
biavimas visose srityse, nes 
karo židiniai, buvusiose sovie
tinės e respublikose, o gal ir 
Lenkijoje gali atsirasti staigiai 
ir netikėtai. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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Jėzus pasakė: "Kur du ar trys su

sirinkę mano vardu, ten ir aš esu tarp 
jų" (Mt 18, 20). Šiandien Šiluvoje su
sirinkę ne du ir ne trys, bet tūkstančiai, 
todėl Jėzus tikrai yra tarp mūsų. Mūsų 
Viešpaties Jėzaus ir Šiluvos Dievo 
Motinos artumoje pamąstykime pačią 
aktualiausią temą žmogaus gyvenime, 
apie kurią apaštalas Paulius rašo: 
"Broliai! Niekam nebūkite ką nors 
skolingi, išskyrus tarpusavio meilę, 
nes kas myli, tas įvykdo įstatymą" 
(Rom 13, 8). 

Visa savo prigimtimi mes norime 
mylėti ir būti mylimi. Jeigu mylime ir 
esame mylimi, tuomet kaip gėlės žie
das išsiskleidžiame ir jaučiamės esą 
laimingi. Jeigu nesijaučiame mylimi, 
mūsų sielos padange pradeda plaukti 
niūrūs debesys. Jeigu vaikas nepatiria 
tėvų meilės, jis lieka sužeistas visam 
gyvenimui. Jau paauglystėje mes pra
dedame ieškoti ne tik tėvų, bet ir drau
gų meilės. Pamažu pradedame svajoti 
apie asmenį, su kuriuo galėtume būti 
laimingiausi žmonės pasaulyje. 

Dievas meilės įstatymą įrašė ne 
tik į akmenines plokštes, bet ir į mūsų 
širdis. Jo didysis įsakymas skelbia: 
"Mylėk Viešpatį Dievą visa širdimi, 
visu protu, mylėk savo artimą, kaip 
save patį". Jėzus patvirtino šį meilės 
įstatymą ir vyrui, klausiančiam apie 
svarbiausią įsakymą, patvirtino, kad 
tai yra meilės įsakymas: "Tui daryk, ir 
gyvensi" (Lk 10, 28). 

Atrodo, viskas labai aišku - tik 
daryk, kas įrašyta tavo širdyje ir būsi 
gyvas, būsi laimingas žmogus. Tačiau 
meilė patiria daug išbandymų. Kartais 
pasimetame ir meile pradedame lai
kyti tai, kas nėra tikroji meilė. Blo
giausia, kas gali nutikti, kai pradeda
me mylėti tik save pačius, kai vietoj 

Tikroji meilė 
Kauno arkivyskupo metropolito Sigito Tamkevičiaus, SJ, 

pamokslas Šiluvoje, š.m. rugsėjo 7 d. 

meilės mumyse lieka tik savimeilė. 
Pats didžiausias melas apie meilę 

yra dėmesio nukreipimas tik į seksą. 
Šia tema plačiausiai kalbama jaunimui 
skirtuose žurnaluose. Ši tema užpildo 
internetą ir socialinius tinklus. Mokyk
las pasiekia švietimo programos, ku
rios jau nuo vaikų darželių pradeda 

Ark. Sigitas Tamkevičius, SJ, 

mokyti, kaip patirti seksualinį malo
numą. Ir Bažnyčios mokymas pripa
žįsta, kad atsakingai naudojamas ir 
gyvybei atviras seksualumas yra Dievo 
dovana ir pasitarnauja tarpusavio mei
lei ugdyti bei palaikyti, tačiau neatsa
kingas seksualumo naudojimas yra ne 
meilės, tik savimeilės išraiška ir nieko 
daugiau. 

Labiausiai mylinti būtybė yra Die
vas. Ką jis mylėdamas daro? Jis suku
ria žmogų ir apdovanoja jį pačiomis 
brangiausiomis savybėmis: išmintimi, 
kūryba, meile ir laisve. Jėzus Kristus, 

Dievo Sūnus, mylėdamas žmones, už 
juos paaukoja savo gyvybę - miršta 
prikaltas prie kryžiaus; lieka Eucha
ristijoje, kad galėtų mus maitinti ir 
stiprinti. Štai kokia yra tikroji meilė. 
Mylėti - tai apdovanoti kitą tuo, ką 
savyje turime brangiausio. Aukščiau
sia meilės išraiška yra atiduoti už my
limus žmones savo gyvybę. O visa kita, 
kai žmogus ieško tik malonumo ar 
naudos, nemąstydamas kokioje padė
tyje palieka tariamai mylimą asmenį, 
yra ne meilė, bet didžiausia savimeilė 
ir egoizmas. 

Dievas mus pašaukė mylėti. Pir
miausia mylėti šalia mūsų esančius ar
timiausius asmenis: tėvus, vaikus, 
bendramokslius, bendradarbius. Mes 
pašaukti mylėti žmones, su kuriais su
sietas mūsų likimas - savo tautiečius. 
Ir ne tik juos. Krikščioniui negali būti 
svetimų ir tolimų žmonių. Kai vargas 
beldžiasi į duris kur nors Afrikos ar 
Azijos žmonėms, turime atminti, kad 
jie yra mūsų broliai. Gražiausias mei
lės veidas - mūsų ištiesta ranka silp
nam ir kenčiančiam žmogui. 

Kai 1990 metais paskelbėme Lie
tuvos nepriklausomybę nuo Sovietų 
Sąjungos ir kai mums buvo paskelbta 
ekonominė blokada, tada organizaci
jos TFP (Tradicija, Šeima, Nuosavybė) 
nariai surinko ir Sovietų Sąjungos va
dovui Gorbačiovui nugabeno per pen
kis milijonus parašų, reikalaudami 
Lietuvai laisvės. Rinkdami parašus du 
žmonės žuvo. Aš savo akimis mačiau 

MANO BRANGIEJI, 

šiuos žmones Vašingtone renkančius 
tuos parašus. Tai krikščioniškos meilės 
gražiausias pavyzdys. Ten, kur yra tik
roji meilė, nelieka vietos abejingu
mui. Tuomet nemąstome: tegu kiti 
kenčia, dejuoja, verkia, svarbu, kad 
man nieko netrūktų. Šitoks egoizmas 
yra toliau nuo tikrosios meilės, nei 
Žemė iki Saulės. 

Šiandien meldžiamės už tautie
čius, kurie gyvena ne Lietuvoje. Vie
nus jų toli nuo Tėvynės nubloškė karo 
audra, kitus - vargas, trečius - noras 
gerai ir saugiai gyventi. Tėvynė ne vi
suomet būna kaip gera motina. Kar
tais ji nepajėgia būti tokia, kartais 
mes, jos vaikai, sudarkome Tėvynės 
veidą. Kartais mes iš jos per daug no
rime, nesusimąstydami, ką mes patys 
galėtume jai duoti. Tačiau dauguma 
mūsų tautiečių, gyvendami net labai 
toli nuo Tėvynės, jos neužmiršo ir rū
pinosi jai padėti. Per visą okupacijos 
metą visais įmanomais būdais jie bu
dino didžiųjų valstybių vadovus, kad 
neužmirštų pavergtos Lietuvos. 

Šiais metais daug mąstome apie 
santuoką ir šeimą: kas yra šeima, ko
kia turėtų būti šeima ir kaip pasiruošti 
šeimos gyvenimui. Beveik visi sukuria 
šeimas, ir tik nedidelė jaunimo dalis 
pasirenka kunigystės ar Dievui pašvęs
tojo gyvenimo kelią. 

Noriu besiruošiančius šeimos 
gyvenimui paraginti būti budrius ir 
nepatikėti kalbomis, kad bet koks, net 
ir labiausiai neatsakingas gyvenimas 
kartu jau yra šeima. Šeima - tai san
tuokos priesaika patvirtintas įsiparei
gojimas gyventi drauge, puoselėti tar
pusavio meilę, užauginti Dievo duo
tus vaikus ir viskuo dalytis iki mirties. 
Tokiai santuokai gražiausiai subręs
tama išsaugant skaisčias širdis. 

... pirmiausia noriu prisiminti Jus visus nuoširdžiai kuklioje ir 
karštoje (pagal pap. Pranciškų) maldoje, savo tarnystės - pašauki
mo (kunigystės) 25 metų jub. proga, tai rugsėjo 8 d. Šv. Mergelės 
Marijos Gimimo iškilmėje. Jūsų bendrystė ir meilė, tai man didelis 
ir Dieviškas bei žmogiškas jausmas ir džiaugsmas buvo ir yra dabar 
ir visados. 

Visiems, visiems esu labai dėkingas už šiuos šiltus praleistus 
mano gyvenimo - tai pašaukimo - tarnystės metus; per nuoširdu
mą, gerumą, artumą bei mokslinius potyrius ir atradimus, paprastus 
Dieviškus ir žmogiškus santykius, atliktus darbelius, o tiesiog per 
paprastą Dangiškos ir žemiškos Motinos maldą. Kas daugiau - tai Lietuvos edukologijos 
universiteto išleistoje knygelėje. 

ŠILUVA ŠIANDIEN. Kasmet rugsėjo pradžioje prasideda At
laidų aštuondienis. Maldininkai procesijomis eina iš JYtuvėnų 
ir Raseinių pusės į Šiluvą. Kiekviena atlaidų diena skiriama 
vis kitai temai (pvz., ligonių, šeimos, vaikų, ir kt.) 

Ačiū, ačiū ir apkabinu Jus karštai, karštai visus, visus ... bučiuoju. Jūsų ir su Jumis, 
pagarbiai - kun.doc.dr. Kęstutis Ralys 

Pašaukimo sukakties proga nuoširdžiai sveikiname savo Bendradarbb 
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lllkai. Jia plbRiė, kad iv. 'Jir
cisijuu gyvenimo ir herojil
to. mirtie• liudijimu "rodo 
mums l.\ didliulę malę, tiuą 

turime illaiąti Budiariltijai". 
atverlanllal ke1Ų l am!lųjj 
~ 

!lio • ml!llojo gyvellimo 
Dwmą Yiau llllibupDlių mi
llislnlltų bllfJI prlėmi; fr mll-
111 1u1itikimo metu Kauno 
Katedroje 11 Millnm• vadova
YUlio nuwwilljoro Adolio Oru
l o rankų. Jam Milių metu 
..._, ilkilieji Katechol ku
lllpl - mDll&lnjoraa Villcentu 
Jaljglh1, IM!!riujnru clr. Ar
tiir&I J agelavit'!iua Ir K.au110 
utifyllmpijos trilnmolo 1111-

1)'1, darbltusls vlbra& Nerijui 
Vyluia!llba. 

SuĮitildmo prop 1-o lš
leiatu wtnltėlia MfltillTtlll
tm, e.lnantlt Jau llUO 1999 me
tą ir proainia lantstillutu. 
~ konktendją aalėje 
miniltrutų clva1io1 ndas 
monlinjo1111 Adolfu <buks 
ir milliltnmų ftdOftl Alber
&u JCobi1111ku jkikė kiek
'rienam a~liam ea•mam 
ir buvuai9D miniatranllli gra
liu priaimiaimo dovanėles. 

P.PdJi1ugėme buvusio alcty
ftUI milliltn11io, dabar - Vy
tau to Didiioj o universiteto 
Polititoa ir diplomatijos 
moblo magiwmto Gedimi
no ud:ansto sėkme: jis lai
mėjo lgmlcmų m!uotei. Uo
tu.ac ambvad"'e bei Lietu
vią kalllliką mob1ą abdcmi
jos dr. I~ KriwčillDo sti
pendij•i gauli. 

GubiDglem.1 molllinjo
ram1 V111CCntui Jalilllkui, 
Adolfui Grulal, Petrai MdJui 
ir dr. ArtiinJi Jage!Dičiui bu
vo jteiktl Iletuvo1 SIĮj«d!lo 
Kauno llkyriaua Padėkui rai
tai. 'lbklaia paaais raitais ap
dovmoti ir bJay millillraDhi 
- vlsuomen !11inkal: Gedimi
nu L.askansba, XĮratutia 1&-
11atavic'!lus, Iuozas Bakutla, 
Jonu !la!čiua 'bei didelia mi-
111Jtrantq wnbūrio pagalbl
nintaa vytautu Lukauakas. 
PraėJual brtlĮ IJetuvoa Stjū
dfio .li'.:.aUllO alyrinl Padėkui 
raitai buvo itelJi:d Kauno u
tibtedros bezilitos admDrid
ratorlul bmipl. Bv1lldul Vl
tulllkiui, vi1wui Nerijui VyJ
niauatW ir miniatrantų vado
vui Albertui Ko!elliaukui. 
B1igi1mnjojc llUlitinDM> daly
je, vadovaujam nrgooininti•i 
r. Ša15ui, 1uaildbt; nnkomia 
sugiedojome L/eMla btrlltBL·· 
v,.; jutome dvuini pdylėji-
1114' 'fielli kitą lirdlių liJmn' 

• Š-talis Urcilijua yra pimlalil t.mkiDyl, .,. D.llO ulpaalikq ~ Jia i)iiWWW> 

treči 1me limmic.,.;c, kada dar vyko 1111om.,. krlki!ionių pllQCkio,jilnu. Jaunuia Un:mjua, 
bip 1IDlua krikl5onis, labai mylėjo Budluiltij„ dmW lmkydlmlli privaliuOM 111111.!IOlll 11 
Ramui btakombole, kur vykdmJ lllmpti m1rJi5oniq grupių IUirinkimai, kad brtu IU jaia p.
lėtų melstis ir hpi Miliu. Ypal! peYQjiQp 'bato neiti Bncfi1ristij1Į k:rilrfčicmjm• ligoni-• ir 
blinj-g '&rei&ijUI ~ pu'Odė lllVO jinmaMlkf, """" Pakelėje 1lfpiltu pųoniQ, norėjusių 
atimli ii jo glandfi•m• prie lirdiel 'Blvharistiją. jia kiet jmanydmua g)'llėsi. Jėgos bJM> nely
giol. Ufpuolibi ji llplnlė kųjomll, apmėtė •kmeninria Kaip pulkojama, vienu .imperatarilnu 
gnrdijoa ll8rJI, l1apta tapęs Ji:rl!dM'ionlmi, matydama& gulinti sumaltll vaikiną, nupbello jj 
pu ti11ri1:11. Jaunuolia jau buvo ~ ta&u prie kriitinėl jia Wli prilp~ mdytę lino 
mautę su Bw:hariltija, ~ ulpuolibi. il jo netsteugė atimti. Pal9elltinta Oatija, ~ tetu
riolikmetia 'l\rQzijua 1p11111ė 111\'0 gyvybe, virto jo patiea kūno dalimi Ji palaidojo Romo1 
Ka1ibto btatombole. Antlrapinl1 ufnlu skelbia, kad '1Ucizij111 mirė 257 m., o Romos kata
likų bdnyčios lituigijoa knygoje, kurloje apralomoe kritl6ionią bn)jnių istorijos (marliro
loge) nurodyta jo mlrtJu data - rugijll&J 15-ojl Devynlolltlajame šimtmetyje lv. 'IUclzlj111 
l>IMl paakdbtaa miniatrmbl aJobOjo. 
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Baltijos URM susitikimas 
tJllienjo reikalų m.illiato

ria Linu I..inmiQua zupėjo 
11-12 d.d. nline d&IJTavo 
Šiawa ir Bllitijc» hlių 1Jcml.. 
radulriavimo (Ntmlle Boltlc 
Eiflit, NB8) ubicnio reikalų 
milllllzrlų lllllltiklme. 

DllllijOI, Eltijoa, Iiil1ndi
jos, Latvijos, Uetavo1, Nor
vegij01, SUomij01 ir; ŠVCC!ijoa 
miniaterW n1iDe aptaft: re
giono 11ugumo k11u1imua, 
būklę Uknmoje, llai IUl!du
riam IU iiorėl agIQija, NATO 
lallq ~ l'•dtiJdmn Vehe 
(WaleB} lllZUlt«tua. ~1rime 
taip pat daug d6melio d:lrta 
energetikos projektam.1 Bu-

ropojo, aptarta padėtis Irake 
ir Siqjoje, ap!velgti ateinan
čių metų regiollillio b=dn
dubimmo planai. 

U"ieoio reikalų millilte
ria LiDu ~ lllliliki
me tdgė, kad Buropol ųjml
p (&!) tari kuo grcl&u ru
turtl ~ energetitoll rin
ų, i ~ būtų ijungtu Bal
tljoa regloau. Paaak jo, bll
tina ultihin1i KbninA atta
teglnlų energetikm projektų 
finanaavim\. Jia taip pat pa
dūlė ldtoma reg!0110 vlllaty
bėma u.audotia Klaipėdos ru
&kynmtų gamtinių dujų 
(SOD) terminlllu. 

Naujai pavadinta partija 
'IDisiųumo ministerija 

leido jropll\loti Puti.ill Llc
tuvOI ~· ųjunga (llben
lal') po to, kai joa lllltOVai pa-
lbl' „ d' . ti !DO pllltijOI plVI tn1mll• 

Putija of!clallal jrqiatruota 
DUO mpėjo 4 dieaos. 

Lietuvo1 J.ai.wvQ •lliunp 
(liberalai') yra nauj• pntitini1 
clmaya, kuria 1111ikilrė lią

tų liepoa 12 d. bendrame """ 
~ llllijwigua aeparla
JllCDtinėml putijOllll - Ubc
nht Ir cellll'O •lllunpl bd ų
junpi -JUp". PartijOI pirmi
nmku p&tvirtintu 1a.tmė1 
meru Artūru Zuoba, ftco. 
pinnjnjnbj1 Mirolleftl Mllll
krnei.u1, Dalia Štraupait~. 
Rua J~ Regiman
tu Čiupeila, Aldoml švmmc
kienė, Vidm1111t11 Valin6iu1, 
Slsitaa ŠhlpllnslrM 

A nbčiau baDd•nt regist
ruoti partij"' 1l:iBingumo mi
nilterlja parellli, kad nauja
m pllftdillimu wgali ldaidintj 
.Uuoment; dėl juridinio u
mem fte!gi!jo, daly'lio, tikrqjų 
politinėl partijoa ftim1o tib
lq"' ""plmdinimu sutampa 
IU 1994-2012 metaia vei)J1aia 

ibndaHnpp politiko, buvJllio 
X.UDO muo Vybalto ~Y> 
ko pctij& LimMll mMa ų
junp. 

VėlWJ ll pmtija ~ 
mlĮ pakeitė i lCmotojų u! x.. 
tuY\ųjunp. A. Zuoku teigė, 
kad ~ DrtlĮ telki- 'Tui
lingumo mini1terijai cloku
men!Ua dėl naujOI plllijOI R

glstnvimo, būta netlkslumų 
1!1Ydimmo protokD!e. Parti
;o. pavadinimu Cll' buvo u!
nlytu neteisingu 

Tikslinami sąrašai 
Kraito apaaugo1 miniate- duomenimil, nuo 1990 metų 

rija (KAM) tibllna Ir pildo kovo 11 dienoa prievutinės 
"'°'1l &lllU:Dq. kurie e1111uė tamybol lllvletų u:miJoJe .m
tamybol IO'lietų t.arluomrnė.. sakt 1562 j1nnoo!i•i. D jų 67 
je. Jame ataidiriuaieji bua iD- buvo prievuta ihNti i ~ 
f011D.uoti tiesiogiai 1pie pli- tų brlniua dalinius - il jų 21 
mus Rmlj0t 'W'D<mm• "KnJ. j1mn11>1l1 1990 metų kmo 'J:l
to ap1augoa millilterlja, rea- oaioa Dlldj i1YUtaa i Mapda
guodam1 j pm•mH uikim- DO llrilį kiti 46-sugaudylipa
IU, informuoja, bd turi ųm- vlenllli Ir lhdtl l ldtul ~ 
Ų 11111enq, kurie m;„w tar- tų brlniua dalinius. 20 vaiki-
11Jbol 1ovietlj tariuomellėje, nų nuteisti laisvės atėmimo 
tli5au jia DČl1I iilamUI. S'1a- bau1mėmi1, trima ilkelto1 
Iu liuo metu yra t/blln1m11 bau dlllmnclo1 bylos, o trya 
ir pUc1nm11, tačiau neblla vie- jalllluoliai lu1'0. 1465 vaiki
lin1m1a, taip tiekiant apai• Dai, l10lėdami iJvengti prle
gotijamc e1"'"'h1 a11ncnq Ull- •artinės tamybo• ir aovletų 
J1llll.\. 8.\falu bu 11aw!A)ja- armijos ar nldlia. atatovų 
mu informuoti -enia tie- reprelijų, buw priYllnti lllap11-
tiogiai, jcigu dėl jų atlisakymo tylia, keilti ~11 viaų, 
1!19(}.1991 m. l:Ull&ali IOVlelų pallkli ~ 
kariuomenėje iltiltų grėlmė RlllijOI teilė"uga bllldo 
N taugumui", Wigi-· KAM ldpMD.tiiių•1111enqbndf.ia.. 
ir:J.fonn8Cijoje. milįi penekiojim11. TU rodo 

l ltralto ap1ngot1 minil- l..letavos generalinė& proku
terij' taip pat gali treiptia ir 111Ulros il Rmijoa gautas teiai
tie l..ietuWI ~·~ kurie lltr nė1 paplboa prašymu dėl 
a.lakė tamllld IOrietillėje ka.- IJetuwl pnte&, kuri& alllsa.
riunmellėje iki 1990 m.. l:ė tarnybos sovietų tari~ 

Anbčiau U:dbuda KAM JllCllėjl). 

PlplllNS,....,... R. llllWttmt 
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Paženklink mus Taika ir Laisve! 
LIDIJA VELIČKAITĖ 

Paženklink mus Tuika ir 
Laisve! - šie žodžiai 2014 m. 
rugpjūčio 21 d. skambėjo Lle-
tuvos kariuomenės ŠV. Ignoto 
šventovėje Vilniuje, Mišių, 
aukojamų už karį savanorį 
Artūrą Sakalauską, metu, mi
nint 23-iąsias jo žūties me
tines. 

Paskutinės Lietuvos oku
pacijos aukos, Aukščiausio
sios tarybos Atkuriamojo sei
mo gynėjo, kario savanorio 
Artūro Sakalausko žūties 23-
ųjų metinių minėjimas prasi
dėjo jo gimtajame mieste Aly
tuje. 2014 m. rugpjūčio 7-8 
d.d. Didžiosios kunigaikštie
nės Birutės ulonų batalione 
vyko kario savanorio Artūro 
Sakalausko vardo futbolo var
žybos. Pereinamąją taurę lai
mėjo Krašto apsaugos sava
norių pajėgų Žemaičių apy
gardos 3-ioji rinktinė. Laimė
jusiai komandai taurę įteikė 
Artūro Sakalausko tėveliai -
Genovaitė ir Pranas Sakalaus
kai. Rugpjūčio 17 d. įvyko ka
rio savanorio Artūro Saka
lausko žūties metinių pami
nėjimas. Į jį atvyko Alytaus 
miesto meras Jurgis Krasnic
kas, miesto savivaldybės ad
ministracijos ŠVietimo skyriaus 
vedėjas Vytuolis Valūnas, 
Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų Dainavos apygardos 
1-osios rinktinės vadas mjr. 
Svajūnas Papiliauskas, Di
džiosios kunigaikštienės Biru
tės ulonų bataliono atstovai, 
karininko Antano Juozapavi
čiaus šaulių 1-osios rinktinės 

nė Maskvos pučą ir Artūro 
Sakalausko žūtį. 

1991 m. rugpjūčio 21 d., 
žlungant pučui Maskvoje, so
vietų armijos specialios pa
skirties dalinio kariai, atvykę 
automobiliu ir iki ausų gink
luoti, įsiveržė i Aukščiausio
sios tarybos Atkuriamojo sei
mo karių savanorių saugomą 
teritoriją. Turp jų įvykusio su
sirėmimo metu žuvo Alytaus 
rinktinės savanoris Artūras 
Sakalauskas ir dar du Alytaus 
rinktinės savanoriai buvo su
žeisti. Artūro žuvimo vieta 
gatvėje pažymėta užrašu, o 
šalia kelio pastatytas pamink
linis granito akmuo. Po tos 
kruvinos kovos, jau 23-ąjį kar
tą šioje atmintinoje vietoje 
paminėti ir prisiminti tuos įvy
kius susirenka savanoriai, ka
riai, karininkai, seimo nariai, 
signatarai, vyriausybės nariai, 
nukentėjusieji Sausio 13-ąją, 
visuomeninių organizacijų at
stovai ir visi tie, kuriems bran
gi Lietuvos Laisvė ir Nepri
klausomybė. 

Paminėjime kalbėjusi sei
mo pirmininkė Loreta Grau
žinienė pasakė, kad Artūro 
tėvai gali pelnytai didžiuotis 
savo sūnaus žygdarbiu, nes jie 
įskiepijo jam meilę savo tėvy
nei. Juk Artūro senelis Anta
nas Letkauskas, buvo 1919 m. 
Lietuvos Nepriklausomybės 
kovų dalyvis, Vyčio Kryžiaus 
ordino kavalierius. Pirminin
kė priminė Artūro mamos pa
sakojimą, kaip sūnus, dar be
simokydamas mokyklos šeš
toj e ar septintoje klasėje, per 
Vasario 16-ąją su dviem klasės 

Savanoris Artūras 
Sakalauskas 

1963.X.26 - 1991.VIIl.21 

sų valstybės sienos vyksta karo 
veiksmai. 

Paminėjimo vedėjo Gin
taro Mikalausko pakviesta, 
kario savanorio Artūro mama 
Genovaitė Sakalauskienė dė

kojo visiems susirinkusiems 
prie šio granitinio akmenėlio, 
kuris byloja meilę ir pareigą -
didžiausią mūsų tautos verty
bę. Ji priminė buvusi Baltijos 
kelyje ir stipriai laikiusi iš vie
nos pusės sūnaus ranką, iš ki
tos - sūnaus draugės Rūtos. 

Motina buvo tada labai lai
minga, svajojo, kaip laisvoje 
Lietuvoje bus apsupta gau-

Paminklinis akmuo savanorio Artūro Sakalausko žūties vie
toje Ntr. R. V"dimo/BFL (Bernardinai.It) 

mjr. Almantas Leika, kreipda- saus būrio vaikaičių. Tučiau 
masis į susirinkusiuosius, sa- šiandien ji stovi prie graniti
kė, kad 23-ąjį kartą minime nio akmens stipriai rankose 
paskutinio kario žūtį dėl mūsų spausdama grumstelį žemės, 
tautos nepriklausomybės, visų kuris sugėrė jos sūnaus krau
laisvės, troškimo gyventi pagal ją. Sunku ir skaudu šiandieną 
savo tautos valią. Aukštieji motinai. Bet ne jai vienai 
tautos nepriklausomybės idea- skaudu. Pasaulis verda ir ko
lai išlieka tol, kol prisimena- vos dėl nepriklausomybės ne-
me didvyrius, kritusius kovoje nutrūksta. Ji priminė Ukrai
vardan šių kilnių idealų. Ar- ną, kurią, kovojančią dėl savo 

tėvynės nepriklausomybės 
smaugia sovietų kruvinos ran
kos. Tun žūsta žmonės. Daug 
motinų netenka savo vaikų. 
Tudėl mes turime būti budrūs 
ir vieningi, kad tos baisios ran
kos nesitiestų i mūsų tėvynę 
Lietuvą. Genovaitė Sakalaus
kienė paprašė tylos minute 
pagerbti visus žuvusius už lais
vę Lietuvoje ir Ukrainoje. 

Atkuriamojo seimo gynėjo, kario savanorio Artūro Sakalausko .lūties 23-lĮjų metinių minėji
mo dalyviai 

Krašto apsaugos savano
rių pajėgų kariai iššovė tris 
atminimo salves kariui sava
noriui Artūrui Sakalauskui ir 
visiems, žuvusiems už Lietu
vos laisvę, pagerbti. Prie pa
minklinio akmens kariui sa-
vanoriui Artūrui Sakalauskui 

atstovai, policijos, mokyklų ir 
visuomeninių organizacijų at
stovai. ŠV. Angelų Sargų šven
tovėj e buvo aukotos Mišios. 
Joms pasibaigus, vyko pager
bimo iškilmė šalia šventovės 
esančiose kapinėse prie kario 
savanorio Artūro Sakalausko 
ir karininko Antano Juozapa
vičiaus palaidojimo memoria
lo. Po to minėjimo dalyviai 
buvo pakviesti į Šv. Angelų 
Sargų šventovės kleboniją, 

kur, gerdami arbatą, prisimi-

atminti, grojant Krašto apsau
draugais klijavo trispalves vė- tūras yra puikus patriotišku- gos savanorių orkestrui, gėles 
liavėles su užrašu "Už laisvą mo pavyzdys, drauge su savo padėjo savanorio tėvai Geno
Lietuvą" ant klasės durų. "O bendražygiais suvokęs savo, vaitė ir Pranas Sakalauskai. 
kokie tuomet buvo laikai ir kaip tautos sūnaus, pareigą ir Gėlių vainikas atneštas nuo 
kas už tai grėsė? Thd prisi- įrodęs tai savo veiksmais. Sim- Lietuvos respublikos prezi
mindami Lietuvos laisvės gy- boliška, kad Artūro amžino dentės Dalios Gcybauskaitės, 
nėjus ir skaudžiuose įvykiuo- poilsio vieta greta ginklo bro- ministerio pirmininko Algir
se paaukotas gyvybes ne tik lio, pirmojo 1919 m. už Lietu- do Butkevičiaus. Seimo pirmi
pagerbiame šių didvyrių atmi- vos nepriklausomybę žuvusio ninkė Loreta Graužinienė pa
nimą, bet ir nukreipiame karininko Antano Juozapavi- gerbė savanorį Artūrą Saka
žvilgsnius į savo tautos ateitį", čiaus. Kario savanorio Artūro lauską padėdama gėlių. Lie
- kalbėjo seimo pirmininkė. Sakalausko pasiaukojimo tuvos kariuomenės vadovybės 

Lietuvos kariuomenės dvasia išlieka aktuali ir svarbi vardu gėles padėjo Lietuvos 
sausumos pajėgų vadas gen. šiandieną, kai visai netoli mū- kariuomenės sausumos pajė-

gų vadas gen. mjr. Almantas 
Leika. Gėlių padėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės Kovo 11-
osios akto signatarai, seimo 
nariai, Artūro bendražygiai -
Lietuvos kariuomenės kūrėjai 
savanoriai, Lietuvos kariuo
menės krašto apsaugos sava
norių pajėgų kariai ir kiti. Vi
sų susirinkusiųjų vardu gėlės 
buvo nuneštos ant laisvės gy
nėjų kapų Antakalnio memo
riale. 

Padėkojęs susirinkusiems, 
atėjusiems pagerbti Aukščiau
sios tarybos Atkuriamojo sei
mo kario savanorio Artūro 
Sakalausko atminimą, rengi
nio vedėjas Gintaras Mika
lauskas pakvietė visus dar ne-
siskirstyti, pabendrauti Lietu
vos respublikos Seimo 11-jų 
rūmų priebutyje. Jau tradiciš
kai į paminėjimą iš Alytaus 
atvyksta etnografinis kolekty
vas "Dzūkų pulkucis", vado
vaujamas Antaninos Urma
navičienės. Kolektyvo atlieka
mos dainos tautoje paplitu
sios, tad visi buvo kviečiami 
dainuoti kartu. Įsiterpdami 
tarp dainų, aktualiomis temo
mis pasidalijo keletas minė
jimo dalyvių. 

Nepriklausomybės gynėjų 

sąjungos pirmininkas Arnol
das Kulikauskis priminė, kaip 
Laisvės pašaukti ir Sąjūdžio 
suvienyti kūrė krašto apsaugą, 
būrė savanorius neskaičiuo
dami nei laiko, nei atlygio. 
Daugelis savanorių, palikę sa
vo namus ir artimuosius, pri
siekė ne tik žodžiais, bet ir sa
vo veiksmais ginti Tėvynę. Jis 
dar kartą priminė 1991 m. 
rugpjūčio 21 d. įvykius ir Ar
tūrą, kaip nepalaužtos tautos 
dvasios patriotiškumo pa
vyzdį. 

Lietuvos kariuomenės kū
rėjų savanorių sąjungos narys, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
gynimo Sausio 13-osios broli
jos pirmininkas Kasparas 
Genzbigelis kreipėsi i seimo 
pirmininkę ir dalyvaujančius 
renginyje seimo narius dėl 
Vilniaus mieste ant Žaliojo 
tilto stovinčių sovietinių skulp
tūrų. Šie monstrai stovi Lie
tuvos sostinės širdyje ir žei
džia žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę atminimą. Nukentėju
sius nuo sovietinio teroro 
žmones slegia dar kruvini 
monstrų batai, nes nuo jų ir 
šiandien sklinda propagandi
nis melas. Tudėl seimo nariai 
turi apsispręsti, kad šie sve
timkūniai išnyktų iš Vilniaus 
miesto ir Lietuvos. 

Apie skaudžias proble
mas kalbėjo atsargos plk. Arū
nas Dudavičius. Pirmiausia 
apie pagarbą žuvusiems ir ko
dėl taip svarbu juos prisimin
ti, nes vienas iš patriotizmą 
ugdančių veiksnių yra pagar
ba kritusiems už laisvę. 

Nukeltai 5-tą psl. 



Reikia bendro fronto 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Ypač tikėtina, tai Lietu
voje - Vilniaus, Šalčininkų, 
Švenčionių, Visagino rajo
nuose, Klaipėdoje, palei Ne
muną - Šilutės, Pagėgių ir ki
tose su Karaliaučiaus sritimi 
besiribojančiose teritorijose. 

'Ibdėl manytume, kad yra 
būtinas karinių dalinių perdis
lokavimas į šias pavojingas 
vietas. Ypač į tas vietas, kur 
vyksta informacinis karas, kur 
mūsų piliečiai klausosi infor
macijos tik iš Rusijos, Gudijos 
ir kitų nepatikimų Lietuvai 
informacinių šaltinių. Būtina 
didinti ir apmokyti savanorių 
pajėgas, tęsti šaulių organiza
cijos gausinimą, kad jų atsi
rastų ne tik miestuose, bet ir 
miesteliuose, kaimuose, spr~
ti, kaip Smetonos laikais, jų 
apginklavimą. Pajungti į gvny
binius pilietinius pajėgumus 
medžiotojus, kurie turi savo 
namuose gerų ginklų arsena
lą. Aukštosiose mokyklose, 
kolegijose, vidurinėse mokyk
lose neatidėliojant ivesti kari
nj parengimą, kad kilus pavo
jui mokėtų elgtis su ginklu. 

Šiuo metu vyksta labai ak
tyvus informacinis karas prieš 
laisvės kovotojus, partizanus. 
Lletuva įvardinama kaip žyd
šaudžių tauta, išleidžiama 
daug antivalstybinės, šmeiži
kiškos literatūros, veikia kol 
kas nesutramdomi A. Palec
kio, G. Grabausko ir kitų an
tipatriotiški išsišokimai, liaup
sinantys Rusijos agresyvią po
litiką. 'Ibdėl mokymo ir moks
lo įstaigose būtina sustiprinti 

patriotinj auklėjimą. 
Neatidėliotinai turi būti 

sustiprinta strateginių Visagi
no, Kauno, Kruonio elektri
nių, Klaipėdos uosto ir ypač 
naujojo terminalo, laivo ga
benančio kurą ir kitų svarbių 
objektų apsauga. Būtina ap
saugoti žemės ūkio objektus, 
gyvulininkystės fermas nuo 
ivairių diversijų ir taršos. Af.
rikinio maro patekimas į 

stambius gyvulininkystės ob
jektus gali būti ir diversijos 
priežastis. Reikia ruošti žmo
nes civilinei saugai, sutvarkyti 
pagal naujausias technologi
jas slėptuves, peržiūrėti eva
kuacijos planus, organizuoti 
piliečių mokymus branduoli
nio ginklo panaudojimo atve
ju. Apie tai liudija civilių gy
ventojų didesnės žūtys lygi
nant su kariškių žūtimis Uk
rainoje. 

Nepatenkinamai vertin
tina kibernetinio saugumo 
būklė, ką liudija padažnėję 
įsilaužimų i sistemas atvejai. 
Žinotina, kad priešiška vals
tybė kuria ir jau yra panaudo
jusi k.t"bemetines sistemas trik
dančias priemones. Sunko net 
pivaizduoti pasekmes, jei bū
tų paralyžuota gvnybos bei ki
tų kibernetinio saugumo sri
čių sistema. Gera žinia, kad 
Vyriausybė birželio 16 d. pa
laimino pavaldų Krašto ap
saugos ministerijai .kiberneti
nio saugumo centro Lletuvoje 
steigimo projektą. Numato
ma, kad centro steigimui kitą
met būtų skirta per 3 mln. Lt. 

Baltijos kelio, 1991 m. 
sausio 13-osios pavyzdžiai 

Lietuvoje, "Rožinė revoliu
cija" Gruzijoje, Maidano ak
cija Ukrainoje, pilietinės ini
ciatyvos kitose šalyse liudija, 
kad sąmoninga visuomenė pa
jėgi daryti esminĮ poveikj pa
dėčiai ne tik savo šalyse, bet 
ir kitoms šalims. Tučiau tam 
reikia visuomenę šviesti, pa
mošti, mobilizuoti. Čia jau 
neužtenka valstybinių institu
cijų pastangų, į bendrą frontą 

turi jungtis žiniasklaida, vi
suomeninės patriotinės orga
nizacijos. 

Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjunga (LLKS) atlieka tam 
tikrą šviečiamąji vaidmenį, 
rūpinasi pilietiniu patriotiniu 
ugdymu, reaguoja i politinius 
įvykius Lietuvoje bei užsieny
je, pilietinėmis akcijomis (pi
ketais, mitingais) atkreipia 
Valstybės vadovų bei visuo
menės dėmesį į negeroves. 
Šios sąjungos bei kitų visuo
meninių patriotinių organiza
cijų veikla turėtų būti sustip
rinta, plečiama naujų aktyvių 
sąjungos narių gausinimu, 
rengimu aktyviai veiklai. 

Rusijos ginkluotos invazi
jos į Ukrainą bei invazijos rea
lios grėsmės i lietuvą akivaiz
doje, tiek valstybės instituci
jos, tiek visuomeninės organi
zacijos, tiek visi sąmoningi 
piliečiai, žinoma, ne baugini
mo, o saugumo dėlei turi imtis 
neatidėliotinų priemonių, 
tvirtinančių nuostatą: Ruoitis 
karui! 

Tik geras pasimašimas 
gynybai stabdys agresorių, už
tikrins visuomenėje saugumo 
jausmą. 

Paženklink mos Taika ir Laisve! 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Parama mokslininkams 
Kanados senatvinio už

maršumo ir kitų neurovege
tatyvinių susirgimų tyrimo 
programoms (Canadian Con
sortium on Neurodegenera
tion in Aging) federacinė vy
riausybė skiria daugiau .kaip 
$31 mln. Dar $24 mln. šios 
programos fondą papildys 
Kvebeko ir Ontario provinci
jų įnašai. Apie ši Kanados fe
deracinės vyriausybės spren
dimą pranešė federacinės vy
riausybės sveikatos ministerė 
R. Ambrose Otavoje vykusio
je Kanados ir Prancūzijos su
rengtoje konferencijoje. Joje 
beveik 200 sveikatos apsau
gos specialistų ir mokslininkų 
iš pasiturinčių (G-7) valstybių 
svarstė ne tik šios negalios 
Įveikimo būdus ir gydymą, bet 

buvo kalbama ir apie paramą 
slaugytojams. Šios lėšos tyri
mo darbams padės sutelkti 
daugiau kaip 240 talentingų 
mokslininkų, dirbančių 20 
grupių, kryptingesniems ir 
spartesniems tyrimams. 1}'rė
jų darbai bus derinami jų pag
rindinėje ptaigoje Montrealio 
Žydų centrinėje ligoninėje. 
Pagal vyriausybės duomenis 
2011 m. Kanadoje 747,000 gy
ventojų buvo nustatyta Alz
heimer arba senatvinio už
maršumo negalia. 

Spėjama, kad per arti
miausius du dešimtmečius šie 
neurovegetatyviniai susirgi
mai bus nustatyti 1,4 m1n. '13-
ventojų; jų priežiūrai ir '13dy
mui per metus bus išleidžiama 
$300bln. 

Kanada išliks vieninga 
Tuip tvirtina dabartinis Kvebeko provincijos vyriausybės 

vadovas Philippe Couillard. Jis išreiškė įsitikinimą, kad provin
cija pasirašys valstybės Konstituciją, ir 2017 metais, kai Kanada 
minės savo Konfederacijos įsteigimo 15~ąsias metines, ji bus 
vieninga ir stipri valstybė, o Kvebeko provincija - klestinti ir 
turinti įtaką konfederacijos narė. 'Ibkias ateities perspektyvas 
Kvebeko premjeras išsakė Kvebeko mieste, kai buvo minimos 
sero George-Etienne Cartier, kuris laikomas vienu iš Konfe
deracijos steigėjų, 200-osios gimimo metinės. Panašias mintis 
Ph. Couillard buvo išsakęs ir savo rinkiminės veiklos metu, bet 
separatistų atakos privertė daugiau apie tai nekalbėti. 

Islamo muziejus Toronte 

Atkelta iš 4-to psl. sienio reikalų ir Krašto apsau
gos ministerijos vadovai nesi
mošia galimiems pavojams 
pasitikėdami tik NATO jė
gomis. 

menės atstovams sustiprinti 
ryšius rajonuose su valstybi- Pirmojo Šiaurės Amerikoje islamo meao muziejaus pastatai 

Savanorių, partizanų, ka
rių, šaulių kapų tvarkymas tu
rėtų būti kiekvieno dalinio, 
kiekvieno kario garbės reika
las. Atsargos pulkininkas ži
niasklaidoje neradęs nė vieno 
straipsnio apie prieš 23 metus 
vykusį Maskvos pučą, kuris 
kaip tik susijęs su šios dienos 
paminėjimu ir buvo labai 
grėsmingas Lietuvai ir kitoms 
Baltijos valstybėms. Ir dar vie
ną priekaištą Krašto apsaugos 
ministerijai išsakė pulkininkas 
- tai nepagarba Lietuvos ka
riuomenės kūrėjams savano
riams. Kariai, turintys di
džiausią patirtį, dėl nesibai
giančių reformų turi trauktis 
iš krašto apsaugos sistemos. 
Nepriklausomybės pradžioje 
gavę tarnybinius butus, dabar 
gąsdinami iškeldinimu. Nors 
netoliese, Ukrainoje, vyksta 
nepaskelbtas karas, mūsų Už-

Sukurti teritorinės gyny
bos pagrindai, planai, moky
mai jau nuo 2001 m. buvo su
naikinti. 'Ibdėl norint minima
liai sustiprinti krašto apsau
gos sistemą, ats. plk. A. Du
davičius siūlo grąžinti priva
lomąją pradinę karo tarnybą, 
padidinti karių savanorių 
skaičių krašto apsaugos sava
norių pajėgose nuo 4000 iki 
12000, tinkamai juos aprūpin
ti uniformomis, neperšauna
momis liemenėmis, šalmais, 
naktinio matymo prietaisais, 
naujausia ginkluote, perneša
momis prieštankinėmis ir 
priešlėktuvinėmis sistemomis. 
Atkurti karo prievolės admi
nistravimo tarnybą, centrus, 
mobilizacinio rezervo apskai
tą pagal specializaciją, kariuo-

nėmis ir visuomeninėmis or
ganizacijomis. 

Tuip pat stiprinti ir plėsti 
Lletuvos šaulių sąjungą, kuri 
apimtų visą Lietuvos teri
toriją. Pulkininkas pabrėžė, 
kad patriotizmo sąvoką, kaip 
trispalvę vėliavą, būtina iškelti 
aukštai ir garbingai nešti per 
Lietuvos f.emę. 

Paminėjimo dalyviai ga
lėjo apžiūrėti surengtą paro
dą "lietuvos savanoriai kovo
je už Lletuvos laisvę", skirtą 
kario savanorio Artūro Saka
lausko atminimui, pasižiūrėti 
jam skirtų trumpametražių 
filmų. 

Genovaitė Sakalauskienė 
pakvietė visus pasivaišinti jos 
keptais pyragais, išgerti kavos 
ir arbatos. Dar ilgokai žmonės 
nesiskirstė, kalbėjosi, disku
tavo apie praėjusius ir dabar 
gręsiančius pavojus Lletuvai. 

Y11t1 ilftvfjoa lilllUriflr.a spau4a 6U1'kiai verčiaai. RMlda JJfll'fllllOS ir "TirifUa iibaritmu». 
lflu 6fllite, ~ juo8 aaka "'"""Jo,,..,,,,,...,, l&dallMfltiniu palildnau. 

'Ibronte atidarytas pirma- $300 mln., projektavo įžymūs 
sis islamo muziejus Šiaurės Japonijos ir Indijos architek
Amerikoje. Jame bus supdin- tai, o šalia esantį 7 ha parką 
dinama su islamo menu ir re- - libanietis kraštovaizdžio 
ligija, išpažįstančia toleranciją specialistas. 
ir požiūrių ivairovę. Muziejaus salėse vertingi 

Aga Khan, pasaulio šia- senoviniai meno ir dailiųjų 
ismailio bendruomenės dvasi- amatų dirbiniai, religiniai 
nis vadas, dalyvavo muziejaus reikmenys, spaudiniai-iš viso 
atidarymo iškilmėse. Muzie- arti 1,000 rodinių iš VIII-XIX 
jus ir jame esantis islamo kul- š. Tikimasi, kad meno muzie
tūros centras pavadintas Aga jus ir bendmomenės centras 
Khan vardu. Islamo muziejų padės geriau supažindinti su 
ir kultūros centrą, kainavusį islamo religija ir žmonėmis. 

Pagal Canllllian PIW8 parengė S. Katkauskaitė 

.._ __ _, 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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Kalgario tautinių šokių kolektyvas "Kalvelis" (vad. R. Rima
viB.enė) 

Calgary, AB 
KLB KALGARIO APY

LINKĖS tautiečių sąrašuose 
yra 126 adresai, šeimų ir pa
vienių asmenų. Apylinkė įsi
gijo naują kompiuterinę prog
ramą, kuria tvarkomos sąskai
tos. Švenčių progomis susi
laukta svečių - aplankė am
basadorius V. Žalys su šeima, 
ministeris Jonas Skardinskas 
su konsuline misija. Joninių 
proga apylinkę linksmino trys 
profesiniai muzikantai iš Lie
tuvos. Lankėsi pasaulinio gar
so mokslininkė Birutė M. 
Galdikas, kuri pasakojo apie 
gyvenimą gamtoje, įsigytas fil
mas "Bom to be Wtld". Buvo 
pasiųsta grupė vaikų į pran
ciškonų stovyklą "Kretinga" 
Vasagoje. Mokyklos vedėja 
Aida Labanauskienė dalyvavo 
savaitę trukusiuose mokytojų 
tobulinimosi kursuose Daina
voje, MI; ji taip pat mokyklai 
atstovavo lituanistinių mo
kyklų sąskrydyje Italijoje. Per 
metus išleisti trys numeriai 
laikraštėlio Lietuviai Kalga
ryje. (Iš KLB Kalgario apy
linkės pirmininkės pranešimo, 
2013). Inf. 

Vokietija 
KUN. HERMANAS JO

NAS ŠULCAS, salezietis, bu
vęs Vasario 16-osios gimnazi
jos mokinys, vėliau mokytojas 
ir berniukų bendrabučio ve
dėjas, misionierius, jaunimo 
sodybų Ruandoje (Afrika) ir 
Kėkštuose (Kretingos raj.) 
įkūrėjas ir globėjas, š.m gegu
žės 11 d. lankėsi gimnazijos 
sodyboje ir Visų Šventųjų 
koplyčioje aukojo Mišias, pa
bendravo su mokiniais ir mo-
kytojais. 

ENRIKA LAZOVSKYTĖ, 
10 Id., ir Gabija Lazovskytė, 
10 Id. mokinės Lietuvoje vy

4 d.d. - Bergštrasės apskrities 
Vaikų vasaros akademija. 

(Iš Vasario 16-osios 
gimnazi.jos naujienlaiškio) 
VASARIO 16-0SIOS GIM

NAZUOS Naujienlaiškyje pa
žymėtini pavasariniai įvykiai: 
• Vyresniųjų klasių mokiniai 
dalyvavo Lampertheimo 
miesto veikloje "švarus mies
telis"; • Politikos ir ekonomi
kos pamokoje dalyvavo kvies
tinis svečias VLB pirmininkas 
A. Šiugždinis; • Kino klubas 
gavo padėką už dalyvavimą 
vaizdo klipų konkurse "Ką 
man reiškia lietuvių kalba"? 
• Balandžio 5 d. vyko procesi
ja - Kryžiaus kelio apmąsty
mai; • Renaldas Barkauskas, 
10 kl. moksleivis, rusų kalbos 
konkurse "Rusų kalbos šven
tė" Al kalbos mokėjimo gru
pėje laimėjo 11 vietą; • Mo
komoji mokinių bendrovė 
"All! in" dalyvavo Lampert
heime vykusioje verslo dieno
je; • Balandžio 8 d. vyko in
formacinis renginys apie so
cialinį darbą. • Vilniuje Min
tautas Paškevičius, II Id., skai
tė pranešimą tarptautinėje 

mokinių konferencijoje "Aš 
matau savo ateitį". Inf. 

London, ON 
SPALIO S, sekmadienį, 

po Mišių visi bus vaišinami 
salėje kavute, kurią užsakė 
a.a. Mortos J okšienės duktė 
Morta Ruikienė, atsidėkoda
ma londoniečiams už tokias 
gražias savo a.a. Mamos lai
dotuves. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary lmmaculate šven
tovėje, 1980 Ttafalgar St., 
London, ON. 

RUGSĖJO 28, sekmadie
nį, Mišios bus už a.a. Onutę 
Dragunevičiūtę. Inf. 

kusiame konkurse "Lietuvos l ŠYPSENA l 
kovų už laisvę ir netekčių is- •----------•
torija" rašinio grupėje užėmė 
II vietą. 

GEGUŽĖS 23 D. 8-tos 
klasės mokiniai dalyvavo pa
žintinėje išvykoje į Prancūziją. 

LIEPOS 11-17vykovaikų 
vasaros stovykla, o rugsėjo 1-

Gatvėje prie vieno praei
vio prieina žmogus ir klausia: 

- Kaip man greičiau pa
tekti į ligoninę? 

Praeivis atsako: 
- Labai paprasta - tiesiog 

eikite gatve užsimerkęs. 

Karaliaučiaus 
kraštas 

LIEfUVIŲ KALBOS MO
KYTOJAI VEIKLŪS. 2013 
metais lietuvių kalbos moky
tojų sąjunga, kaip ir anksčiau, 
puoselėjo lituanistinį švieti
mą, rūpinosi lietuvių kalbos ir 
etnokultūros mokytojų kvali
fikacijos tobulinimu, koordi
navo bendrojo lavinimo mo
kyklų ir neformaliojo ugdymo 
įstaigų lietuvių kalbos ir etno
kultūros ugdymo procesą. 
Lietuvių kalba bei etnokultū
ra buvo ugdoma 23 švietimo 
įstaigose, įskaitant l. Kanto 
Baltijos universitetą Karaliau
čiuje ir pedagoginį institutą 
Įsrutyje, o taip pat Karaliau
čiaus, Įsručio, Tilžės, Gumbi
nės, Ragainės, Lazdynų, Pil
kalnio, Eitkūnų, Kaukėnų, 
Naujosios Joniškio mokyklo
se. Iš viso lietuvių kalbos ir 
etnokultūros studijas lankė 
940 mokinių ir studentų. U g
dymo procesą teikė 23 moky
tojų, tarp jų 8 pedagogai iš 
Lietuvos. 

Vaikams ir jaunimui buvo 
parengti ir vyk.o šie renginiai: 
Karaliaučiaus krašto 13-oji 
lietuvių kalbos olimpiada, 12-
sis vaikų muzikos festivalis 
"Skambėk, skambėk, lietuviš
ka dainele", vaikų tradicinė 
literatūros popietė Tulmin
kiemyje, jaunimo raiškiojo 
skaitymo konkursas "Pasaulis 
skaito Donelaitį", Karaliau
čiuje, Šilutėje ir Tilžėje įvyko 
lietuvių kalbos etnokultūros 
mokytojų tobulinimo rengi
niai: edukacinis praktikumas 
"Margi Velykų raštai lietuvių 
kalbos ir darbelių pamokose", 
vasaros seminaras "Vaiko et
nokultūrinis ugdymas: tradici-

jos ir plėtros galimybės", 
praktinė metodinė konferen
cija "Lietuvių kalbos moky
mas: pasiekimai ir lūkestis", 
Karaliaučiuje drauge su Kau
no knygos mėgėjų draugija 
buvo paruošta konferencija, 
skirta Lietuvos spaudos pra
dininkams ir kultūros šviesuo
liams "Laiko ženklų palytėti". 

Mokytojų sąjunga siste
mino ir skleidė informaciją 
apie lituanistinį švietimą ir 
kultūrinę aplinką, formavo 
teigiamą Lietuvos įvaizdį Ka
raliaučiaus srities lietuviams 
ir kitiems gyventojams, suda
rė sąlygas geriau pažinti Lie
tuvos ir Mažosios Lietuvos 
kultūros paveldą, liaudiškas 
tradicijas bei tautosaką. Są
junga kasmet pradeda ir vyk
do lietuvių kultūros dienas. 
2013 m. lapkričio 19-21 d.d. 
Karaliaučiuje, Įsrutyje ir Til
žėje įvyko jau 5-os kultūros 
dienos. Drauge su Lietuvos 
dailininkų sąjunga pagal Lie
tuvos skulptoriaus A. Ališan
kos maketą mokytojų sąjunga 
pradėjo Herkaus Manto prie 
Nark:yčių paminklo pastaty
mą. Ryšium su tuo 2013 m. 
lapkričio 20 d. Įsrutyje buvo 
paruošta mokslinė praktinė 
konferencija. Lietuvių kalbos 
mokytojai aktyviai propaguo
ja lietuvių liaudies kultūrą. 
Veikia 6 vaikų folkloro an
sambliukai: "N arduvėlė" 
(Gumbinė), "Liepona" (Eit
kūnai), "Berželis" (Kaukė
nai), "Gintarėlis" (Karaliau
čius ), "Rūtelė" (Nauhauze
na), "Malūnėlis" (Pilkalnis). 
Turp mokytojų sąjungos veik
los rėmėjų itin reikia išskirti 
Mažosios Lietuvos lietuvių 
draugiją Čikagoje ir Kanados 
Mažosios Lietuvos fondą. Jų 
dėka po Mažąją Lietuvą bei 

Lietuvą vyksta vaikų ekskursi
jos, jaunimo ir mokytojų kon
ferencijos, įsigyjami tautiniai 
drabužiai ir liaudies instru
mentai, minimos kalendorinės 
ir Lietuvos valstybės šventės. 

KRISTUONO DONE
LAIČIO GIMTINĖJE PASO
DINTA 300 ĄŽUOLŲ. Lietu
vos generalinio konsulato Ka
raliaučiuje (Kaliningrade) 
iniciatyva, kartu su Karaliau
čiaus K. Donelaičio žemiečių 
klubu bei Karaliaučiaus lietu
vių bendruomene balandžio 
25 d. surengė talką K. Done
laičio gimtinėje - Lazdynė

liuose. Talkininkai pasodino 
25 ąžuoliukus, papildydami 
1989 m pradėtą kurti K. Do
nelaičio ąžuolyną iki 300 
ąžuolų. Prieš ketvirtį amžiaus, 
minint poeto 275-ąsias gimi
mo metines, buvo pasodinti 
275 ąžuoliukai. Tui buvo vie
nas iš K. Donelaičiui pagerbti 
skirtų renginių. Tulkoje daly
vavo gausus būrys Lietuvos 
atstovų: Kristijono Donelai
čio draugijos Marijampolėje 
nariai, Valstybinės lietuvių 
kalbos komisijos ir Etninės 
kultūros globos tarybos nariai, 
Lituanistikos tradicijų ir kul
tūros paveldo įprasminimo 
komisijos nariai ir Lietuvos 
universitetų mokslininkai li
tuanistai, Kristijono Donelai
čio draugijos pirmininkas dr. 
Napoleonas Kitkauskas. Prie 
talkininkų iš Lietuvos prisi
jungė Baltijos federacinio l. 
Kanto universiteto ir černia
chovsk.o pedagoginio instituto 
studentai, studijuojantys lie
tuvių kalbą, Ka1iningrado ra
šytojų sąjungos nariai, kultū
ros fondo atstovai, Gusevo sa
vivaldybės vadovai. 

("Mažosios Lietuvos fondas 
ir Draugija") 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

TFSA, RRSP ir RRIF 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoj i sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. indėlia i 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 
5 m. term. indėlia i 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

liepos ir rugpjūčio mėnesia is 

šeštadieniais uždaryta. 



TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA 

Sveika, mokykla! 
Baltos lankos, juodos arys, kas išmano, tas jas gano (lietuvių liaudies mįslė) 

Jaunesniojo ir vyresniojo amžiaus dadelio vaikučiams pirmųjų pamokėlę veda Janina 
Dumionienė 

SIGINA KATKAUSKAITė vakarai, rengiantis šeštadie
nio pamokoms ar taisant na-

Rugsėjo 13-ąją, lietingą mų darbus. Bet tai bus vėliau, 
šeštadienio rytą, Our Lady of o pati pirmoji diena visada 
Peace mokyklos klases (Tu- šiek tiek kitokia. Šiandien dar 
ronto, 70 Mattice Avenue) už- gausu susitikimo su draugais 
pildė linksmas vaikiškų balsų džiaugsmo, vasaros kelionių 
klegesys. Mokytojų kambary- ir atostogų įspūdžių; naujo
je irgi darbinė nuotaika: ant kams - šiek tiek nežinios ir 
stalų knygos, planai, tvarka- baimės - kaip seksis mokslai, 
raščiai ir dešimtys kitokių raš- kokie bus naujieji draugai. Tik 
tų ir reikmenų, reikalingų mo- Aukštesniųjų lituanistinių 

kykliniame gyvenime. Prasi- kursų klasės dar tuščios: jie 
dedančios šeštadieninės pa- pamokas pradeda savaite vė
mokos Maironio lietuviškoje liau. Mokykla, skaičiuojanti 
mokykloje - tai nelengvo dar- daugiau kaip 6 savo darbo de
bo pradžia moksleiviams, k:u- šimtmečius, kaip ir kitos, kas
riems teks šeštadienio rytus met vis sulaukia mažesnio 

Mes - pinnaklasiaL UetuvilĮ kalbos ir rašto keliu juos veda 
mkt. Vida Kairienė ir Rasa Šiaučiūnaitė 

skirti lietuvių kalbai - grama- moksleivių skaičiaus, tačiau 
tikai, istorijai, o laisvalaikio pasiryžusi dar ne vienerius 
valandą atrasti laiko ir namų metus išlikti svarbiausiu lietu
darbams ar kitoms užduotims. vių kalbos ir kultūros sklaidos 

Darbymetis ir tėveliams, šaltiniu Toronto lietuvių 
kuriems teks kantriai vežioti bendruomenėje. Šiuos moks
vaikus i pamokas, ne kartą pa- lo metus pradėjo arti pusantro 
dėti įveikti sunkesnes namų šimto lietuvių ir lietuviškos 
užduotis. Mokytojams ir jų kilmės vaikų, jais rūpinasi 
padėjėjams nuo šiol pailgės daugiau kaip 30 mokytojų ir 

jų padėjėjų bei savanorių. 
Po registracijai skirtos va

landos ištuštėja koridoriai, 
klasėse prasideda darbas. Pa
čius mažiausius globoja paty
rusios mokyklos darbuotojos: 
jau 16 darbo metus skaičiuo
janti Janina Dzemionienė ir 
38-ąjįrugsėjįįmo.kykląsugrįž
tanti Vida Valiulienė. Mažųjų 
nedrąsą ir baimę išsklaido ne 
tik jaukus draugų ratelis, švel
nus mokytojos balsas, bet ir į 
rankas perduodamas geriau
sias vaikystės draugas - ruda
sis meškiukas. Patekęs į ran
kas, jis padeda mažiesiems 
garsiau ištarti savo vardą, drą
siau atsakyti į mokytojos klau
simus. 

Vyresnieji pradeda savo 
kelionę į Lietuvos istorijos ir 
kalbos pasaulį nuo sudėtin
gesnių temų. Pačių vyriausiųjų 

aštuntokų klasėn užsukus, 
skamba labai panašūs į lietu
viškus ir vis dėlto kitokie žo
džiai Kas tvam asi? Asmi svap
nas tava tamase nakte ... 

Danieliaus perskaitytus 
sanskrito žodžius, mkt. R že
maitytei de Iullis paprašius, 
lietuviškai perskaito jo suolo 
draugas: Kas tu esi? Esmi sap
nas tavo tamsioje naktyje. Tuip 
nuo seniausių pasaulio kalbų 
- sanskrito, šumerų ir kitų ir 
prasideda kelionė į pasaulio 
kalbų labirintą, kurio vienoje 
atšakoje slypi ir tėvų bei sene
lių lietuvių kalba. Gyvasis žo
džių skambesys geriau padeda 
pajusti ir suprasti kalbos išta
kas ir cyšius su kitomis. 

Kiek.vienoje klasėje savos 
tradicijos. Į baltų kultūros pa
saulį veda 7 sk. mokytoja G. 
Kalendrienė ir padėjėja Llna 
Samonytė. šeštoje klasėje - ne
mažai naujokų, tad čia pirmoji 
pamoka prasideda nuo žais
mingos pažinties su draugais. 

Nukelta j 11-tą psl. 

2014.IX.23 Nr. 38 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

2 metų 

3 metų 

4metų 

TFSA atviras, kintantis 

1.60% 

1.80% 

2.10% 

2.35% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00% 
l metų 1.60% 

2 metų 1.80% 
3 metų 2.10% 

4metų 2.35% 

S metų 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

•KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

• 

0.50% 
0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutart ies paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2,3metų 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., tret. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 -1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 -12:30 

DEMESIO! 
Geros palūkanos 
terminuotiems 
indėliams 

90-179 dien 

180-364 dien 

LEDAS REFRIQERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEUEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~la.1 parc:la.1e>tl 
ar .-.a.1plrl<tl 

.-.amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEAIUS M.Eng., 
J e rzy Kuleaza 

sutton vveat Realty 1nc., Tel. tiesiogiai: 
Sales Representat ive ~ 

Brok erage 4~ 6.236.6000 416 568 1604 kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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Bėgom, svajojom, bet ar tikėjom? 
GEDIMINAS KURPIS 

Perskaičiau knygą, kuri (kiek girdėjau) 
buvo skirta tiems, .kurie 1944 metais iš Lietu
vos nemėgino bėgti Vakarop nuo grįžtančių 
sovietų. Ir ji man pati.ko, negalėjau jos padėti, 
kol neužverčiau paskutinio puslapio. Kalbu 
apie Manėm, kad greit grįšim, kurioje 18 po
kalbių apie pasitraukimą i Vakarus 1940-1944 
metais sutvarkė ir įdėjo Laima Petrauskaitė 
Vanderstoep, Dalia Stakytė Anysienė ir Dalia 
Cidzikaitė. Knygos pagrindu tapo pirmosios 

EM 
GREIT 
GR SIM 

autorės 1995 metais pradėtas Sakytinės istori
jos projektas su JAV LB Kultūros tarybos pa
laiminimu ir Lietuvių fondo bei Illinois Arts 
Council parama. Tuda ir prasidėjo pokalbiai 
su 11 Pasaulinio karo metu iš Lietuvos pasi
traukusiais ir vėliau JAV gyvenusiais asmeni
mis. To projekto metu buvo į magnetofono 
juostas, vėliau į DVD pl~kšteles įrašyti 65 po
kalbiai {iš jų 30 įrašyti Cikagos apylinkėse). 

Šioje knygoje tilpo tik 18 pokalbių: 8 kal
bintieji buvo vyrai, 9 moterys ir viena vedusių 
pora. Bėgimo metu 5 buvo gimnazistai, kiti 
vyresnio amžiaus: 2 universiteto profesoriai, 2 
mokytojai, 2 gydytojai, 2 ūkininkai, 1 pabėgęs 
raudonarmietis (įkliuvo 1944 metais), viena 
pora pasitraukė į ŠVediją, tik vėliau persikėlė į 
JAV. Statistikos atžvilgiu įvairumo tikrai ne
trūksta, išgyvenimai visų skirtingi: vienus pasi
vijo sovietų armija, kiti turėjo nuklysti net į 
Pakistaną dėl neįgalios dukters, dvi gimdė pa
bėgėlių vežimuose. 

Pokalbiai knygoje netaisyti, jie užrašyti 
pasakotojų žodžiais, tekstas sudėstytas iš kelių 
ar keliolikos klausimų ir atsakymų (kai kurie 
atsakymai mažai ką turi bendro su klausimu, 
nukeliauta į lankas) su visais tarmiškais žo
džiais, barbarizmais, angliškais ir vokiškais 
svetimžodžiais (pvz.: glupstva, rubežius, um
zydleris, šriūbas, tiefflygeris, švesterka, gar
bičius) arba tiesiog su vokiškais ar angliškais 
žodžiais. Pastarieji paaiškinami puslapių apa
čioje arba knygos gale pridėtame žodynėlyje. 
Kai kurie kalbintieji beskubėdami daug ką 
praleido, kartais mintys buvo nerišlios, šoki
nėta nuo vienos temos į kitą ir vėl atgal. 

Įdėta ir kiek.vieno pokalbininko nuotrau
ka, tačiau tik kelios yra užtenkamai aiškios, 
kad gali įžiūrėti, kas ten jose yra. Kelios nuo
traukos yra grupinės, kur visi veideliai labai 
maži. Po nuotraukomis užrašai labai mažytė
mis raidelėmis, kad beveik reikia gero padidi
namo stiklo joms išskaityti. ''Vietovardžių ro
dyklė" bent man buvo labai juokinga. Pavyz-

džiui: Dresdenas, Drezdenas (vok. Dresden); 
Diorverdenas (liet. Derferdenas, vok. Doer
verden); New York (liet. Niujorkas, angl. New 
York), toliau Niaujorkas, žr. Niujorkas, dar 
toliau Niujorkas, Niaujorkas, žr. New York. Ir 
taip toliau. 

Kodėl man ši knyga buvo įdomi? Todėl, 
kad aš pats traukiausi su tėvais 1944 metais į 
Vakarus, pats išgyvenau kažką panašaus. Tudėl 
tos pasakotojų istorijos man yra artimos ir aš 
galiu įterpti ar pridėti, ką pasakotojai praleido, 
arba pataisyti, kur suklysta (pvz. vienas teigė, 
kad juos dieną bombardavo anglai, o naktį 
amerikiečiai, bet iš tikrųjų dieną bombardavo 
amerikiečiai, o naktį britai). Tie, kurie 1944 
metais pasiliko Lletuvoje, gali nesuprasti, ko
dėl įvyko taip, o ne kitaip, nes jie neišgyveno 
bėgimo į Vakarus, nepatyrė to meto vokiečių 
bei vakariečių kultūros, jų būdo, jų elgesio. 
Jie turi savo istorijų ir gal dar žiauresnių, įdo
mesnių, bet tų išgyvenimų ir prasmė, ir pasek
mės yra visai kitokios. Mano manymu, jei no
rima pristatyti šią knygą jiems, reikėtų įterpti 
daug paaiškinimų, pastabų ir kai kur net saki
niuose pertvarkyti žodžių tvarką, juos "sulie
tuvinti". 

Iš kito taško žiūrint, jau 70 metų praėjo 
nuo 1944-ųjų. Tie, kurie traukėsi būdami jauni 
gimnazistai, dabar jau aštuntą deši.m.tj perko
pė, o tų, kurie jau buvo baigę mokslus, turėjo 
atsakingas tarnybas, jau mažai beliko. Tuigi, 
suinteresuotų skaitytojų skaičius nedidelis ir 
pasitraukusiųjų, ir pasilikusiųjų gretose. Ir iš 
pasakotojų (apklausinėtų 1995-1998) gyvi dar 
trys buvę gimnazistai ir trys vyresni asmenys. 

O dabar norisi tų 1944 metais pasitrauku
siųjų paklausti vieną klausimą, kuris mane il
gai domino. Argi tikrai rimtai, logiškai galvo
dami manėm, kad greit grįšim? O gal tai buvo 
tik savotiška iliuzija, norėta sau įsikalbėti, kad 
čia pasitraukiam laikinai, vokiečiai neleis so
vietų įžengti į savo žemes. Tudėl ir pakasdavo
me dalį savo pasiimtų daiktų (pvz. žieminių 
drabužių) ir savo darže, ir pakeliui. Palikti 
stropiai kauptą turtą, ūkį, namuką, ilgai puo
selėtą karjerą, savo gyvenimo svajones, ma
nau, buvo nepaprastai sunku. ir skaudu. Tu nu
skausminančia iliuzija "manau, kad greit grį
šiu" mėginta pateisinti savo prarastą turtą, ir 
pasiteisinti prieš kitus už savo elgesį, priesai
kų, įsipareigojimų užmarštį (už viso to slepia
si noras išlikti kaip nors gyvam, atvirai sakant, 
"išnešti savo kudašių"). Bet, įvažiavus į gero
kai apgriautą Vokietiją, ši iliuzija turėjo iš
blėsti, nes matėsi, kad Vokietija jau beveik 
"kaput". 

Sakykim, po karo gimė nauja idėja: ame
rikiečiai ir kiti vakarų sąjungininkai netrukus 
išstums sovietus iš jų užimtų sričių. Bet ir ši 
iliuzija turėjo sudūžti, ypač po vadinamojo 
"Berlyno oro tilto" (1948 birželio 24 - 1949 
gegužės 12), kai sovietai uždarė visus privažia
vimus Vakarams keliais ir upėmis i pasidalintą 
Berlyną. Vakariečiai buvo "apstumdyti". Su
rinkę kažkiek dar po karo likusių bombonešių 
ir transporto lėktuvų, vežė jais į Berlyną įvai
rius reikmenis ir maistą savo karinėms įgu
loms ir savų miesto zonų gyventojams, bet ka
ro nepradėjo. Jie buvo pavargę kariauti, dau
giau kaip du trečdaliai karių buvo paleisti iš 
ginkluotųjų pajėgų, ir tai jau turėjo matyti vi
sas pasaulis. Kodėl niekas nepasakė apie tai 
mūsų "miško broliams"? Bet čia jau kita tema. 

MANĖM, KAD GREIT GRĮŠIM, 18 po
kalbilĮ apie pasitraukimą i Vakarus 1940-
1944, Dalia Stak.yt~ Anysienė, Laima Pet
rauskaitė Vanderstoep ir Dalia Cidzi
kaitė. Leidykla "Aukso žuvys", tiražas 
1500 egz., 366 psL 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomo ji sąskaitoj 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
{Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.90% 3 metų 

2.15% 4 metų 

2.35% 5 metų 

2.05% 

2.25% 

2.45% 
2.55% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KAS DIE N INIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kosdienin ių 
"PLANAS 24" Kosdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.40% 

1.65% 

1.90% 

2.15% 

2.35% 

2.55% 

palūkanų čekių / taupomo ji l metų 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 

$10,000.00- $24,999.99 0.150% 4 metų 

$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 
0.500% Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš imčia i ir 
nemokami čekių 

pata rnavimai 

JAV DOLERIŲ KASD I EN INIŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iroukščiou 

ASMEN I NĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų postovių palūkanų, atviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuoš imčia i 
gali būti keičiami 

be įspė jimo 

HH 
PARAMA 

www.parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąž i ningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm -treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Blaor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Certified Ortbodoo1is1 

A~sociate Staffat tbe Bospital 
for Siek Cbiklrea 

l u y ~· l '\. ll l k 
( J l{ ( 11 (}l)(;'• l l ( ....... 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELn'E lnvisalign Providers 

SW coruer ofBloor aud Royal York Rd. 
www.RoyalYo rkOrtho.com 

tcl. 416 207-0885 
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PADĖKA 

Mirtis tai slenkstis, bet ne pabaiga 
Brangiausi žmonės eina ir palieka -
Taliau nuo jų nusidriekia šviesa 
Ir atminty gyva is'1ieka. .• 

A t A 
ANTANUI MATULAIČIUI 

mirus, nuoširdžiai dėkojame kun. Nerijui Šmerauskui už 
maldas laidotuvių namuose ir atnašautas Mišias Lietuvos 
kankinių šventovėje. Didelis ačiū visiems, lankiusiems 
Antaną ligoninėje ir namuose, už pareikštas užuojautas, 
užprašytas Mišias, dosnias aukas Lietuvos kankinių para
pijai ir ŠV. Jono lietuvių kapinėms. 

Dėkojame J. Andruliui, R. Paulioniui ir V. Pečiuliui 
už šiltus atsisveikinimo žodžius laidotuvių namuose. 
Nuoširdus ačiū D. Radtke ir R. Paulioniui už jautrias 
giesmes, V. Baliūnienei už liturginius skaitymus, aukų 
rinkėjoms B. Kazlauskaitei ir V. Baliūnienei, karsto nešė
jams: K Batūrai, T. Chomomaz, T. Chomomaz, R. Pau
lioniui, V. Pečiuliui, A. Zimniclrui. Ačiū G. Paulionienei 
už padarytas laidotuvių nuotraukas. Ypatingą padėką 
reiškiame B. Jurienei už suteiktą moralinę paramą 
paskutinėmis sunkiomis dienomis ir sutvarkant laidotu
vių reikalus. Didelis ačiū B. Stanulienei ir jos padėjėjoms 
už paruoštus pietus, mieloms ponioms už skanius suneš
tus pyragus ir vaisius. 

Jūsų visų parodytas nuoširdumas atsisveikinant su 
Antanu mums liks nepamirštamas. 

Giliame liūdesyje likę - žmona Birutė, sesuo Birutė 
ir giminės Lietuvoje 

NEKROLOGAS 

A.a. Evaristas Fedaras 
(Fedaravičius) 

Su giliu liūdesiu mūsų šeima prane
ša, kad mūsų tėvas ir senelis mirė 2014 
m. liepos 16 d. Buvo gimęs 1925 m. bir
želio 15 d. Trilaukio km„ Pajavonio 
valsč., Vilkaviškio apskr. Lietuvoje, lan
kė Kybartų valstybinę gimnaziją. 1944 
m. su šeima išvyk.o į Vokietiją ir gyveno 
įvairiose stovyklose. Baigęs Dorverdeno 
liet. gimnaziją studijavo Žemės ūkio fa
kultete - Baltic University. 

1949 m. a.a. Evaristas emigravo į Kanadą, į Carmen, MB, 
o jo tėvai lik.o Vokietijoje. Baigęs darbo sutartį persikėlė į Vi
nipegą ir ten 1950 m. vedė savo gyvenimo meilę Eugeniją 
Grabytę. Velionis 1958 m. pradėjo savo galutinį darbą Kana
dos pašto bendrovėje pašto rūšiavimo tarnautoju. Jam labai 
patiko dirbti filatelijos paslaugų skyriuje iki išėjimo į pensiją 
1987 m kovo 30 d. 

Liūdi du jo vaikai - dukra Violeta (Barry ), sūnus Edvar
das ir vaikaitė Liza (Randy), brolienė Bunny Grabys ir artima 
pusbrolienė Onutė Kaselis. Prieš tai buvo mirę Eugenija, taip 
pat jo draugė Alexandra Wujec, jo tėvai Vaitiekus ir Magdale
na, brolis Antanas, uošvis Valentinas, uošvienė Monika ir svai
nis Juozas Grabys. A.a. Evaristas taip pat turi kitų giminaičių 
Edmontone, Lietuvoj, Pietų Amerikoje ir JAV. Jis buvo lai
mingas turėdamas daug draugų Kanadoje, lietuvoje ir Jungtinėse 
Amerikos VaJstijose. 

Čia jis buvo aktyvus ŠV. Kazimiero lietuvių parapijos narys 
ir Kanados lietuvių bendruomenėje rašydavo apie Vmipego lie
tuvišką veiklą daugelį metųTėvWcės žiburiuose. 1980 metais jis 
parengė ir pateikė iliustruotą albumą apie ŠV. Kazimiero lie
tuvių šventovę. 1990 metais jis sudarė 300 puslapių knygą apie 
Manitobos lietuvius, kurią jis atnaujino prieš savo mirtį. Nors 
velionis buvo išėjęs į pensiją, jam patiko keliauti, važinėti dvi
račiu, slidinėti ir skaityti knygas. 

Laidojimo paslaugos vyko Chapel Lawn koplyčioj laido
jimo namuose, penktadienį, liepos 25. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems i Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

Geresnis vaizdas 
kapinėse 

Kapų priežiūros valdyba 
kreipiasi į visus, kurių arti
mieji yra palaidoti lietuviško
se kapinėse Anapilio sodybo
j e. Yra daug apleistų kapų, 
kurie mažai prižiūrimi ir tvar
komi. Neužtenka pavasarį pa
sodinti gėlių ir palikti "Dievo 
valiai". Tukiu atveju piktžolės 
praauga gėles ir sugadina ka
po vaizdą. Patariama mažiau 
prižiūrintiems panaikinti 
esančias gėlių lysves ir uždėti 
velėną iki paminklo. ŽOiė yra 
nupjaunama kapų priežiūros 
darbininko. Už prieinamą kai
ną tai galima padaryti. 

Kita didelė problema yra 
peraugę krūminiai medeliai ir 
aukšti medžiai. Daug jų yra 
pusiau išdžiūvę arba išsiplėtę 
ir dengia esančius paminklus. 
Dar didesnis rūpestis peraugę 
medžiai, kurių šaknys iškelia 
paminklus. Prašoma visus pa
sižvalgyti apie artimųjų kapa
vietes ir nuspręsti, ką reikėtų 
daryti. Taip pat suprasti kokią 
netvarką daro tokie medžiai. 
Kapinėse dirbantys asmenys 
negali savo nuožiūra šalinti 
tokių medžių be jų savininkų 
sutikimo. Yra kreipęsi nema
žai žmonių, kurie pageidavo 
pašalinti netinkamus me
džius. Pašalinant medžius su
sidaro nemažos išlaidos. Visi, 
prie kurių artimųjų kapo auga 
medžiai, turi suprasti, kad yra 
pareiga už pašalinimą atsily
ginti. Būtų geriausia, kad pa
jėgiantys tą darbą patys atlik
tų. Pasitarus su kapinių prie
žiūros valdybos nariais, bend
romis pastangomis galima at
statyti kapinių vaizdą ir tuo 
pagražint bendrą aplinką. 
Thip pat norima priminti vi
siems, kad išrautus nereika
lingus augalus, ar nukapojus 
medelių šakas, nepalikti jų 
kur papuola, o reikia nunešti 
į šiukšlių dėžę kapinių pakraš
tyje, netoli koplyčios. 

Yra kilęs sumanymas ka
pinėse pastatyti iš granito pa
gamintų suolų. Prie kolomba
riumo yra du padėti suolai. 
Pagal tai galima susidaryti tik
rą vaizdą, kaip suolai atrody
tų. Granito apdirbimo bend
rovė pasiūlė už prieinamą kai
ną tai padaryti. Užsakant di
desnį skaičių kaina mažėtų. 
Suolus galima užsakyti savo 
artimųjų atminimo įamžini
mui. Užsakiusieji, pagal jų pa
geidavimą, galės iškalti kuk
lius atminimo įrašus, kieno 
atminimui suolas skiriamas. 
Galvojama, kad suolas kai
nuotų apie šešis šimtus do
lerių su priedu už įrašo paga
minimą. Suolai būtų pastatyti 
pievaitėje šalia koplyčios ir 
kapinių kelių kryžkelėse. Prie 
kapaviečių statyti negalima, 
nes pastačius trukdytų prie
žiūrai ir žolės pjovimui. Be
sidomintys suolais artimųjų 
atminimui, gali kreiptis į kapi
nių raštinę tel. 905 277-1270 
arba asmeniškai į valdybos 
narius, kuriuos nurodys kapi
nių raštinės tarnautoja. 

Vytau.tas Pečiu.lis, Kapinių 
priežūros valdybos vardu 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-...:::.. ~ -tef--~........,.,_--\i).~· .i.".i-°'·>-:!:. 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking ") 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian .....---..... 

Fondas 
Foundation 

l Rcsurrcclion Rd. Toronto ON, M9A 5Gl Tel: 41 &-239-9889 
lliondas@on.ni bn.ocxn -S\flETIMUI 

Per KLB fondas šiais metais 
paskyrė $17 ,000 

lietuviškam švietimui Kanadoje 

Tapkime Kanados lietuvitĮ fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 



Sveika, mokykla! 
Atkelta iš 7-to psl. 

Tarp visų pirmosios mokslo dienos darbų 
mokyklos direktorė Lidija Puterytė atrado ke
letą minučių pokalbiui apie naujuosius mokslo 
metus: 
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- Džiaugiamės ir linkime vaikams sėkmės, 
tėveliams kantrybės ir sveikatos, mokytojams 
ir padėjėjams - kūrybiškumo. Pradedame dar
bus pailsėję ir atsinaujinę. Pora mokytojų Janet 
Krikščiūnienė ir Rasa Kapeniak vasarą dalyva
vo švietimo seminare Lietuvoje, jos pasidalino 
savo įspūdžiais mokytojų suvažiavime bei pa
pasakojo straipsnyje Tėviškės žiburiuose. Pava
sarį atsisveikinome su keliais mokytojais, bet 

Iš k. mokyklos vedėja Lidija Puterytė, kun. Nerijus Šmerauskas aptaria mokymo planus; mkt. Vickie Vingelis 
pamokose visada sulaukti pagalbos gali tie, kuriems trūksta lietuviškų žodžių ar kalbėjimo įgūdžių 

džiaugiamės, kad sugrįžo keletas kitų, anksčiau dirbusių padėjėjais ar mokyto
jais. Džiaugiamės, kad po ilgesnių atostogų į mokyklą sugrįžo mūsų jaunos 
energingos mokytojos. Esu labai patenkinta ir savo jaunąja padėjėja. Mano 
pavaduotoja dirba Daina Kuraitė, buvusi mokyklos auklėtinė, vėliau mokytoja. 
Manau, kad jauna, daug sumanymų turinti, mylinti mokyklą specialistė pasi
liks mūsų mokykloje ilgam, tai užtikrina mūsų darbų tęstinumą. Pradedame 
mokslo metus, jausdami bendruomenės ir kitų lietuviškų organizacijų paramą, 
turime veiklų tėvų komitetą, kuriam vadovauja R. Radze. Kviečiame, kad į jo 
darbą įsijungtų ir daugiau mokinių tėvelių - darbų užteks visiems. 

Labai norime, kad valandos, praleistos mokykloje, vaikams atneštų 
džiaugsmo, sėkmės ir žinių. Stengsimės, kad mūsų mažieji pamiltų knygas ir 
skaitymą, tad 1-4 klasių mokytojai surinko ir turi mažytes bibliotekas tiesiog 
klasėse. Vaikai gali pasiimti norimą knygutę į namus ir kartu su tėveliais jas 
skaityti. Knygų skaitymas lavina kalbą, vaizduotę ir norą žinoti daugiau. Kvie
čiu tėvelius ar senelius skaityti knygutes kartu su vaikais. Noriu palinkėti vi
siems sėkmės, nenusiminti pajutus pirmuosius sunkumus. Geros nuotaikos 
moksleiviams, tėveliams ir mokytojams, pradėjus didelį ir svarbų darbą. 

,;:;;;/,tA;; FOUR SEASONS 
IW'" 1~ REALTY UMITED 

Vietoje gėlių ... bulvės 
Brokerage, 

67 First Street 
Colllngwood, 

Ontarlo L9Y 1A2 
Parduodant, perkant 
ar Hk dėl informacijos 
apie namus~ vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Tuorubury, The Blue 
Mountains ir Colling· 
woodo apylinkėse 
kreipkit ėsi 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

Žurnalo Moteris virtuvės skilties autorė Giedrė Barauskie
nė, rengdama knygą Bulvės kelionė. Pasaulio virtuvių receptai, 
surinko ne tik daug bulvių patiekalų receptų, bet ir sužinojo 
daug įdomių faktų apie šį kasdieninį augalą. Lankydamasi 
Potsdame knygos autorė nufotografavo bulves ant kapo 
Vokietijos karaliui Frydrichui Didžiajam (XVIII š.). Šis taip 
susidomėjo daržove iš Pietų Amerikos, jog liepė užsodinti visą 
bulvių lauką, vėliau visiems gyrė bulvių maistinę ir ekonominę 
vertę, skatino jų auginimą, propagavo jų valgymą rūmuose per 
kilmingų svečių priėmimus. Potsdame, Sanssouci parke, ant jo 
kapo iki šiol žmonės vietoj gėlių atneša bulvių. Inf. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektronin is paštas: 
ang iesalvaitls@rogers.com 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o©~ 

905.424.1133 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Ntrs. S. Katkauskaitės 

Alex Colville (1920-2013). Šio žymaus Kanados dailininko 
1978 m. kūrinys Dog and Priest, vienas iš daugiau kaip 100 jo 
paveikslų parodos, vykstančios Toronto AGO (Art Gallery of 
Ontario) nuo 2014 m. rugpjūčio mėn. iki 2015 m. sausio 4 d. 
Jo meno rinkiniai yra apkeliavę daugybę pasaulio miestų šio
se šalyse: Kanadoje, Vokietijoje, JAV, Hong Kong, Didžiojoje 
Britanijoje ir Kinijoje. 2010 m. vienas jo paveikslas buvo par
duotas Toronte per varžytines už $1.3 milijoną. Pasibaigus 
parodai Toronte, šie kūriniai bus perkeliami į National Galle
ry of Canada, Otavoje. Parodos rodiniai praturtinti gausiais, 
įdomiais paaiškinimais Ntr. l. Ross 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 

(nuo 1919 metų) 
.A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles . 
.A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Ateinantį sekmadienį bus 

renkama Toronto arkivyskupi
jos įsakyta antroji rinkliava. 

• Švenčiant Šeimos metus, 
rugsėjo 21 d. dovanas Mišių 
aukai atnešė Strumkių šeima: 
Mindaug_as, Kristina, Skaistė ir 
Melisa. Seimos metų žvakę ir 
Šv. Raštą padovanojome Gela
žauskų šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms. 

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 28, sekmadienį. Ka
dangi šiais metais švenčiame 
šeimos metus, tai kviečiame vi
sus parapijiečius gausiai daly
vauti ir su iš kitur sukviestais 
savo giminės nariais, kad šventė 
būtų visq šeimų bei giminių 
šventė. Sventės iškilmingos 
Mišios bus 3 v.p.p. Mišių metu 
pamokslą sakys iš Punsko at
vykęs kun. Marius Talutis, Švč. 
Mergelės Marijos Dangun Pa
ėmimo parapijos vikaras. Po 
pamaldų 4.30 v.p.p. Anapilio 
salėje bus šventės vaišės, kurių 
metu meninę programą atliks 
parapijos vaikų duetai ir sėk
mingai pasirodę šią vasarą Lie
tuvoje vykusioje dainų šventėje 
Anapilio "Gintarėliai". 

• Parapijos šventės dieną 
Anapilio autobusėlis nuo "Vil
niaus rūmų" važiuos du kartus: 
pirmą kartą - 9.30 v.r įprasti
nėms sekmadienio Mišioms, o 
antrą kartą - 2.30 v.p.p. popieti
nėms iškilmėms ir keleivius 
parveš atgal po šventės puotos. 

• Ryšium su parapijos 
švente, ateinantį savaitgalį Mi
šios Wasaga Beach Gerojo Ga
nytojo šventovėje bus ne 
sekmadienį, bet rugsėjo 27, šeš
tadienį, 2 v.p.p„ o kitą savait
galį pereisime į žiemos meto 
tvarką ir Mišios spalio 5, sek
madienį, jau bus 2 v.p.p. 

• Žodis tarp mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laidą platina Bi
rutė Matulaitienė sekmadie
niais parapijos salėje. 

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 28: 10 v.r. už a.a. prel. dr. 
Praną Gaidą; Vasagoj šeštadie
nį, rugsėjo 27, 2 v.p.p. už Meis
ner šeimos mirusius; Delhi 3 
v.p.p. už a.a. kun. dr. Viktorą 
Skilandžiūną. 

l KLB ŽINIOS l 
• KLB Krašto tarybos se

sija įvyks š.m. spalio 4 ir 5 d.d. 
Otavoje. 

• Šeštadienį, spalio 4, nuo 
10 v.r. vyks valdybos pranešimai 
ir statuto pakeitimo klausimai. 
Po pietų bus pristatomas Kana
dos lietuvių muziejaus-archyvo 
strateginis planas ir vyks diskusi
jos apie ateities veiklą bei 
pranešimas apie lietuvių kultū
rinio paveldo iniciatyvas Ka
nadoje, apylinkių pranešimai. 

• Anksčiau skelbtas kon
certas atšauktas. Mišios bus 
aukojamos 6 v.v. 

• Sekmad., spalio 5, 10 v.r. 
Lietuvos ambasadoje, 150 Met
calfe St., Ottawa, vyks atidary
mas parodos apie Lietuvos dip
lomato Vyt. Gylio gyvenimą. Inf. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 18 d. - parapijos 
vakarienė: 4 v.p.p. - Mišios, 5 
v.p.p. -kokteiliai; 6 v.v. -progra
ma; 6.45 v.v. -vakarienė. Bilieto 
kaina - $50. Bilietai jau platina
mi. Juos galima įsigyti kiekvieną 
sekmadienį parapijos kavinės 
prieangyje. 

• Spalio 24-25 d.d. - var
totų drabužių ir daiktų išpar
davimas; spalio 26 d. - prelato 
E. Putrimo 30 m. kunigystės ir 
10 m. Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegato jubiliejus; lap
kričio 2 d. - kapinių lankymas ir 
Kanados lietuvių muziejaus-ar
chyvo (KLMA) atvirų durų die
na; lapkričio 8 d. - vaikų ir jauni
mo choro koncertas; lapkričio 
30 d. - skautų Kūčios; gruodžio 
14 d. - kalėdinis koncertas. 

• Sveikiname Bronę Beres
nevičienę, rugsėjo 21 d. tarp 
šeimos ir draugų atšventusią 
100 metų jubiliejų. 

• Mišios sekmadienį, rugsė
jo 28: 8 v.r. už a.a. Joną Bukšaitį; 
9 v.r. už Michael Brough; 11 v.r. 
už gyvus ir mirusius parapi
jiečius; už a.a. Mariją Lingienę; 
už Bočkų šeimos mirusius; a.a. 
Aleksą ir Danutę Keršius; už a.a. 
Primą ir Bronių Saplius; už a.a. 
Liudą ir Vytą Sendžikus; už a.a. 
Genę Vyšniauskienę; padėkos 
intencija; už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Lietuvos švietimo minis
terija mūsų mokyklai padova
nojo keletą įdomių knygų ir 
vieną žaidimą vaikams ( 4-8 m.). 
Dėkojame! 

• Muzikos mkt. Janet Kriš
čiūnienė primena tėveliams, 
kad mokiniai, kurie norėtų dai
nuoti Dainų šventėje, jau pra
dėjo repetuoti mokykloje kas 
šeštadienį. Dar galima prie jų 
prisidėti! 

• Mus aplankė iš Punsko 
atvykęs kun. Marius Talutis, Švč. 
Mergelės Marijos Dangun Paė
mimo parapijos vikaras. Jis pa
sveikino visus mokyklos kieme 
ir apėjo klases, palydimas pad. 
Vidos Naudžiūnaitės. Pamokos 
vyksta Our Lady of Peace mo
kyklos patalpose, 70 Mattice 
Ave„ Etobicoke. Dar galima re
gistruotis rugsėjo 27 d. pamokų 
metu. Jeigu turite klausimų, 
prašome kreiptis į ved. Lidiją 
Puteris tel. 416-797-4036, el. p. 
lidija.puteris@gmail.com. 

• Mokyklos tinklalapis 
www .maironiomokykla.net. Ž. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Paskutiniame Moterų 

draugijos susirinkime Kristina 
Dambaraitė-J anowicz buvo iš
rinkta pirmininke. Sveikiname. 

• Pirmos pamaldos spalio 
mėnesj vyks 5 d„ 9.30 v.ryto. 

• Sių metų Padėkos pamal
dos įvyks sekmadienį, spalio 
19, 2 v.p.p„ po kurių vyks tra
dicinė Moterų draugijos ruo
šiama Padėkos puota Lietuvių 
Namuose. Norintieji dalyvauti 
padėkos puotoje prašome 
skambinti Kristinai tel. 905-
602-9231. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus papie
tauti ir praleisti popietę Lietu
vių Namuose. 

• LN valdybos posėdis -
rugsėjo 29 d„ 7 v.v. 

• Tėveliai ir seneliai yra 
prašomi pasižymėti gruodžio 
21 d. savo kalendoriuose - LN 
rengiama kalėdinė šventė vai
kams "Žiemos pasaka". 

l SPORTO ŽINIOS l 
2014 m. Šiaurės Amerikos 

baltiečių plaukimo varžybos 
vyks šeštadienį, spalio 25, Ki
wanis Centre of Excellence 
(McMurchy Pool), 247 McMur
chy Ave„ Bramptone. Regist
racija - 4.30 v.p.p„ pradžia - 5 
v.p.p. Dalyviai gali registruotis 
ne daugiau kaip 4 rungtims. 
Mokestis - $15 (iki 10 m.), $20 
kitose kategorijose. Plaukikai 
turi būti estų, latvių arba lietu
vių kilmės. Premijos bus teikia
mos trims kiekvienos rungties 
laimėtojams. Rungčių eigą ir 
registracijos anketą rasite tink
lalapyje www.tevzib.com. Re
gistracijos anketą siųsti latvių 
plaukimo vadovui Modris Lor
bergs iki spalio 20 d. el.paštu 
ModrisKL@msn.com. Lietuvių 
vadovas - Jonas Juodis, el.p. 
jjuodis@yahoo.com. Nesant 
pakankamam skaičiui dalyvių, 
rungtynės bus atšauktos. Inf. 

Aukštesniųjų 

lit. kursų žinios 
• Pamokos prasideda rug

sėjo 27 d., 9 v.r. Our Lady of 
Peace mokyklos patalpose (70 
Mattice Ave.).Informacijos 
pasiteirauti: tel. 416-536-8084. 

• Dar galima registruotis 
pirmą pamokų dieną. 

B. Ručinskienė, 
Kursų vadovė 

smile.com/; 416-388-8723. Inga Jūrų skautai 2014 m. "Romuvos" stovykloje 
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Aušros Vartų parapija 
Lietuviai, latviai ir estai menininkai rengia savo meno paro

dą rugsėjo 26, 27 ir 28 d.d. Latvių kultūros centre, Lachine, Que. 
Daugiau informacijos - tinklalapyje balticartistsmtl.ca. 

Montrealio lietuvių bendruomenė organizuoja lietuvių kal
bos kursą, gintaro papuošimo ir juostų audimo pamokas ir tauti
nių šokių grupę. Viskas vyks mūsų parapijos patalpose: kle
bonijoje ir šventovės salėje. Dėl platesnės informacijos kreipkitės 
į Aušrą Geralavičiūtę, Daivą Jaugelytę, Silviją Staškevičienę arba 
žiūrėkite į skelbimą mūsų salėje. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Kun. Joseph Powers, kuris reikalui esant pakeičia mūsų kle

boną, švenčia savo 25 m. kunigystės jubiliejų. Visi parapijiečiai jį 
sveikina. 

Sekmadienio žiniaraštyje klebonas kun. P. Mališka nuošir
džiai padėkojo visiems, kurie prisidėjo prie Šv. Elzbietos draugi
jos 95 metų šventės rugsėjo 14 d., ir visiems, kurie joje dalyvavo. 
Sveikino Šv. Elzbietos draugiją, sulaukusią ir organizavusią šią 
šventę. Viskas gerai praėjo. (Bus plačiau aprašyta.) v 

Lapkričio 16 - Aušros Vartų parapijos metinė šventė. Sv. 
Kazimiero parapijoje Mišios bus aukojamos 10.30 v.r. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE ST.E „ SUITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A .l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

torė Ramūnė Jonaitienė aptarė 
dipukų gyvenimo sąlygas Vo
kietijoje ir Kanadoje, pristatė 

dr. M. Danytės knygą apie lietu
vių imigraciją Kanadon; Reet 
Mae supažindino ir kvietė 
aukoti estų projektui ruošiant 
filmą Keepers of the Loom: 
Weaving Women's Stories into 
Our Cultural Identity. Susirinko 
apie 30 klausytojų, trys - lietu
vių kilmės. Inf. 

Estonistikos studijų cent
ras Toronte kartu su estų mu
ziejumi surengė simpoziumą 
rugsėjo 20 d., Tartu kolegijoje, 
baltiečių egzodo iš savo tėvynių 
70-mečio paminėjimui. Buvo 
skaitomi pranešimai anglų kal
ba tema "Everyday Culture as a 
Keeper of National Identity". 
Savo naujausią knygą Into ExiJe 
pristatė autorė Elin Tuona Got
tschalk, savo kalboje minėjusi 
lietuvių kilmės rašytojos Rūtos 
Šepetys veikalą Between Shades l AUKOS l 
of Grey ir jo svarbą tremties lite- •----------„ 
ratūroje. Apie estų maisto tradi-
cijas kalbėjo VEMU muziejaus 
direktorė Piret Noorhani, Es
tijos valstybinio muziejaus atsto
vė Riina Reinvelt. Graikas Va
silis Vasilas iš Australijos kalbėjo 
apie sakytinės istorijos rinkimą 
ir savo išleistas knygas, įskaitant 
vieną apie estus. Kanados latvė 
Kristina Pauksens supažindino 
su savo kelione disertacijos tyri
mams, ieškant latvių palikuonių 
Sibire, Tėviškės žiburių redak-

A.a. Jonui Bukšaičiui mi
rus, reikšdami gilią užuojautą 
žmonai, sūnui, dukrai ir jų 
šeimoms, S.V. Kneitai Tėviškės 
žiburiams aukojo $100. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$100 aukojo A. Sukauskienė. 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

Ntr. R.R. Otto 




